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“Birth of Our Nation’s Flag.” Piešinyje: Generolas George Washington, George Ross, Robert Morris, Betsy Ross.

1976-ieji - mūsų visų sukaktuviniai rneiat
Įžengėme į 1976-uosius-Jungtinių 

Amerikos Valstijų sukaktuvinius 
200-uosius ir Vienybės 90-uosius 
metus.

Amerika peržvelgs savo gyveni
mą nuo 1776-ųjų, o mes, lietuviai 
Vienybės 90-uosius. nuo 1886 metų.

Neseniai paminėjome šimtmetį, 
kai didesniais būriais lietuviai atke
liavo į Ameriką, nors pavienių 
lietuvių, kaip ir kitų tautybių žmo

nių, pradėjo Amerikoje atsirasti ir 
anksčiau.

Šiemet reikšmingas sukaktis mini 
ir kiti. Pav., Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje — Vienybės vienme
tis, kuris ilgus metus Vienybe nau
dojosi, kaip savo organu. Susivieni
jimas savo sukaktį p aminės 
59-ajame Seime Chicagoje liepos 4 
drauge su visais, liepos 5 atskirai.

Savo 60-ąją sukaktį paminės Dir

va, kai kurių vadinama Vienybės 
‘‘jaunesniąja sesute”, dėl to, kad jos 
steigėjai ir beveik visi redaktoriai 
yra Vienybėje dirbę, joje pradėję 
laikraštininkų karjerą ir pradėję 
spaudos technika naudotis.

Jaunesnes sukaktis minės dar ir 
kitos lietuvių įstaigos: 75 m. sukaktį . 
minės Liberty Federal Savings and 
Loan Bankas, Philadelphia, Pa., 
kuriai tebevadovauja Charles ir

Ona Cheledenai; Jokūbe. Stuko va
dovaujama Lietuvos Atsiminimų 
radijo programa, New York— 
New Jersey.

Vienybės, kaip visų lietuvių laik
raščių močiutes, sukaktis visiems 
lietuviams turėtų būti svarbi kaip 
tebeinančio be pertraukos lietuvių 
spaudos organo. Tuo įž dysime pa
sauliui, kad lietuviai savo praeiti 
gerbia ir brangina.
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Jau daugiau asmenų pasisakė dėl mūsų Žurnalistų sąjungos pernykščio 
leidinio “Žurnalistika” (291 psl., 1,000 egz., $6). Vienybė pastebėjo stambų 
trūkumą šiam tariamai “plačiam kursui” jauniems ir seniems tapti “gerais 
lietuvių spaudos žurnalistais”, būtent, tylą apie senųjų Amerikos lietuvių 
žurnalistiką ir. jos kelius. Kitas stambus trūkumas — tai stoka lietuviškojo 
žurnalizmo “teorijos”.

Į ne savo profesinę sritį dirstelėdamas, archeologas prof. Jonas Purinau 
pavyzdžiui, sprendžia: “Daugiausia ydų pasitaiko tuose laikraščiuose, kurie 
tvarkomi tam darbui nepakankamai pasiruošusių redaktorių.” Pastaba - 
sveika ir tinka bet kokiai profesijai, kur tik kurpius panori pyragus kepti. 
Bet lietuviui žurnalistui, kažin, ar užtenka, sakysime, būti geru automobilio 
mechaniku, būtent, vien gerai kalbą mokėti ir ja rašyti? Geras mechanikas 
težiūri, kad jo mašina būtų tvarkoje, visai nesirūpindamas, kur ji važiuos: į 
vestuves, laidotuves, ar pobūvį.

Pirmutinis mūsų įžymusis žurnalistas, dr. Vincas Kudirka, manė, kad 
lietuvių laikraštis yra tautos širdies balsas, o tai Širdžiai, sakė, rūpi visi 
lietuviški dalykai, tiksiu pakelti.atsilikusią tautą ir ją sulyginti su' žmonijos :' 
kultūra. Todėl Kudirka pastebėdavo ir atsiliepdavo visais lietuvius 
paliečiančiais dalykais. Jo takus Amerikoje šiandien mina Vienybė, nes kiti 
laikraščiai, gerų mechanikų tvarkomi, težiūri, kad mašina važiuotų gana 
siaurokais frontais. ■ . .

Ilgus metus Lietuvos Žurnalistų sąjungos, pirmininku buvęs Juozas 
Purickis skelbdavo, kad mūsų spauda turi būti “visos tautos mokykla, kuri 
auklėja ir moko visą tautą”. Kažin, ką gali pamokinti tie'mūsų laikraščių 
redaktoriai, kurie tesektų leidinio “Žurnalistika” skelbtąjį kursą, nejusda- 
mi; kam jų gerai tvarkoma mašina privalėtų tarnauti? Gera mašina, geras 
dalykas, bet dar geriau yra žinoti, kur ji važiuoja-.

☆ i?
Kanados lietuvių “Tėviškės Žiburiai”, kurie turėjo drąsos paskelbti 

pirmąjį tikrai žurnalistinį reportažą apie atsilankymą dabartinėje Lietuvoje 
(tada Vienybės redaktorės Salomėjos Narkėliūnaitės), o vėliau vėl sugrįžo į 
“nugarą Lietu vai’^ veiksniškas nuotaikas, aną dieną sugrįžo į “Vienybės” 
pozicijas, paskelbdami pasikalbėjimą su neseniai iš Lietuvos Kanadoje 
apsigyventi atvykusiu dr. Algimantu Saunoriu. Į klausimą “Ką manote apie 
išeivijos ryšius su okupuota Lietuva?” daktaras pareiškė:

“Ryšius su Lietuva reikia palaikyti, ypač jaunimui. Pastarasis turėtų ten 
lankytis, nes Lietuvos jaunimas išvažiuoti negali. Kai kas būkštauja, kad 
tuo būdu išeivių jaunimas gali užsikrėsti komunizmo idėjomis. Reikia žinoti, 
kad Lietuvos jaunimas, užaugęs sovietinėje sistemoje, už komunistines 
idėjas nekovoja. Jos jam yra įgrisusios. Ten jaunimas gyvena daugiausia 
rezistencijos dvasia. Tarpusavis bendravimas atgaivintų jaunimą ir vienoje 
ir kitose pusėje. Išsiskyrimas reiškia pražūtį. Tiesa,.xnutautėjimas gresia ir 
Lietuvos jaunimui, bet ten yra tautos branduolys, pagrindinė tautinė jėga. 
Išeivija turėtų jam padėti.”

Tokiu būdų, Vienybės žmonių pozicija išeivio su lietuviu Lietuvoje ryšių 
klausimu, paremta prof. Mykolo Biržiškos ir Stepono Kairio nuotaikomis, 
susilaukia, atrodo, pritarimo dabartinės Lietuvos žmonėse ir prasisiekia pro 
reališkas paguodas ir gediminiškas galvas.

1975 m. gruodžio 7 suėjo dešimts metų kai New Yorke mirė 
socialdemokratų veikėjas, lietuvių gerbiamas Kipras Bielinis. Testamentu 
jis nurodė sektiną kelią visiems lietuviams, kuriems rūpi audringame 
pasaulyje išlaikyti lietuvius kaip tautą. Jis Lietuvos Tyrimo institutui paliko 
$5,787, Sck ildemokratų delegatūrai tremtyje $4,352, Socialdemokratų 
litera; ūros i įdui $3,000 ir $3,000 premijai, kuri nesenai paskirta Elenai 
JuciŪLei už jos Pėdos mirties zonoje. Yra veiklių lietuvių, kurie miršta, 
gražiai palaidojami, bet nepalieka nė cento jokiam tautos reikalui, kuriam 
gyvi būdami sunkiai dirba. Kuriems akys dar Šviesios, tegul neužsimerkia!
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Amsterdamo klebonas kun. Kęst.
Balčy s pamėgo lankytis Tarybinėje 
Lietuvoje. Bendrai imant, jo įspū
džiai palankūs tarybiniam gyveni
mui. Gi mūsuose įprasta miela 
priimti tik nepalankius įspūdžius. 
Kun. K. Balčys susilaukė kritikos ir 
priekaištų. Ypač kontroversiški 
kun. Balčio — kunigo — pareiški
mai dėl religinio gyvenimo Lietuvo:

; -
Nėra abejonės, kad Tarybų Są

jungoje valstybė globoja ateizmą ir 
glušina religiją. Tikintieji dažnai 
atsiranda, švelniai tariant, valdžios 
ir partijos nemėgstamų posūnių 
rolėje. Vis tik tikintieji prisitaiko 
prie tarybinių įstatymų ir tarybinio 
gyvenimo. Ne indiferentai, bet gy
vas tikėjimas palaiko religinį gyve
nimą, parapijas ir dažnai pilnas 
lankytojų bažnyčias, nors religinis 
gyvenimas iš viešumos ir verčiamas 
pasitraukti. .

Išeiviai, išeivių spauda ir Vaka
ruose daug kas tariasi kovoją ar 
bent šiaip šūkaloja už religijos 
laisvę Tarybų Sąjungoje. Nuolati
niai tikinčiųjų konfliktai Tarybų 
Sąjungoje su valdžia šiai kovai 
duoda labai efektingos medžiagos. 
Bet Tarybų Sąjungoje tie, kuriems 
rūpi religinį gyvenimą nesužlugdy
ti, tie V akarų tipo kovoje už laisvę 
nedalyvauja. Pereitą vasarą Lietu
voje, Pajevonyje, buvo vieno kuni
go primicijos. Ta proga, buvo didelė 
parapijos šventė, o vienas^ senas 
kunigas pasakė tokį pamokslą, ku
rio dalis labai pritinka laikyti pa
mokslu išeivijai. Esą, Lietuvos gy
venimą ir religijos sąlygas patogu 
kritikuoti ir pamokymus davinėti iš 
už Atlanto . . . Bailūs pabėgėliai 
tėvynėje pasilikusius ragina būti 
didvyriais.

Padėtis kebli. Tai matome ir iš 
Vatikano laikysenos. Gal Popiežius ' 
ir nėra didesnis katalikas už išeivių 
lietuvių tikinčiuosius, bet jis jaučia 
atsakomybę, kalba su daug kuo, 
praeities karštakošių klaidas popie-

KUN. KĘST. BALČIO

žius taiso, net ir nuolankiai kojas 
bučiuodamas.

Nėra pagrindo iš vienos pusės 
sugyvenimo su ateizmu beieškančių 
tarybinių tikinčiųjų, o iš kitos pusės 
dėl Tarybų Sąjungoje ir Vakaruose 
pasireiškiančių kovotojų ištikimy
bės Bažnyčiai. Čia nėra jokio skir
tingumo tikėjimo esmėje, skirtingu
mai reiškiasi laikysenoj ir taktikoj.

Kun. K. Balčio kontroversiška 
laikysena ir pareiškimai iš tikrųjų 
yra labai artimi tarybinių tikinčiųjų 
ir Vatikano laikysenai. Dar reiktų 
išsiaiškinti: galimas daiktąs, religi
jai išsilaikyti reikalinga ne viena 
kuri, bet kelios taktikos?

Amerikoje lankėsi Vilniaus vys
kupijos valdytojas prėl. Krivaitis. 
Išeiviai tuo prelatu piktinosi. Kun. 
K. Balčys buvo vienas iš nedauge
lio, kuris prel. Krivaiti sveikino 
kaip mielą Bažnyčios atstovą iš 
tėvynės. Cikagiškiai “Akiračiai” ta 
proga iš visų su prel. Krivaičiu 
“kovotojų” pasišaipė, net dukart 
atspausdindami prel. Krivaičio ir 
Lietuvos vyskupų nuotrauką Vati
kane su Popiežium audiencijos me
tu.. .

Dabar katalikybės būklė Lietuvo
je nėra viliojančiai gera. Būklę 
sunkina politinės kovos našta, ku
rią, bent daugelio išeivių manymu, 
turi nešti Bažnyčia. Iš tikrųjų Baž
nyčios našta tarybinėje šalyje gali 
būti labai palengvinama^ Bažnyčią' 
visiškai atpalaiduojant nuo visokių 
politinių kovų. Manding, tarybinėse 
sąlygose gyvenanti ir išsilaikanti 
Bažnyčia yra šventesnė už tokias 
Bažnyčias, kurios laikomos valsty
binėmis religijomis.

Kun. K. Balčys eina išeivijoje 
niekeno nevaikščiotais takais. Tai 
reiškia, kad jis savo pareiškimus ir 
Bažnyčios reikalus giliai pergyvena. 
Tuo.jis, kaip kontroversinis asmuo, 
visai pagrįstai nusipelnė iš vieno 
fronto priekaištų, o iš kito fronto — 
pagarbos.

Australija žada atšaukti Pabaltijo 
pripažinimą T arpo P S ą'angai

Australijoje vėliausius rinkimus 
laimėjo konservatorių-liberalų par
tija. Buvusi darbiecių vyriausybė 
pralaimėjo. Pralaimėjęs premjeras 
Gough Whitlam, pataikaudamas so
vietams, buvo pripažinęs ir Pabalti
jo valstybių įjungimą į Tarybų 
Sąjungą. Dėl to Australijoje buvo 
kilę pabaltiečių ir kitų Rytų Euro
pos tautų atstovų protestai. Pabal- 
tiečius palaikė ir Australijos opozi
cijos vadas M. Fraser, kuris dabar 
išrinktas premjeru.

Naujoji Australijos koalicine vy
riausybė nutarė pakeisti buvusios 
darbiecių vyriausybės politiką Ta
rybų Sąjungos atžvilgiu ir nesilai
kyti buvusios darbiecių vyriausybės 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos inkor
poravimo į Sovietiją pripažinimo.

Spaudoj pranešama, jog Australi
jos ambasadoriui Maskvoj būsią 
pasakyta nesilankyti Pabaltijo so
vietinėse respublikose ir nevykdyti

buvusios vyriausybės okupacijos 
pripažinimo akto, nors formaliai 
Whitlamo raštas ir nebūsiąs atšauk
tas.

New York Times korespondentas 
iš Australijos informuoja, kad nau
jasis premjeras Fraser esąs pasi
rengęs oficialiu raštu Maskvai pa
reikšti, kad Australijos vyriausybė 
nepripažįstanti 1940 metais Lietu
vos, Latvijos ir Estijos įijungimo į 
Tarybų Sąjungą.

NEDERLIUS
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Labai sumenkėjo javų derlius So
vietų Sąjungoje: pernai buvo toks 
mažas, kokio niekas nesitikėjo. Jis 
net 35% mažesnis, negu buvo už
planuota. Buvo tikėtasi gauti 215.6 
mil. tonų javų, o gauta tik 137.9 mil. 
tonų.

Tiktai 1965 m. derlius buvo dar 
mažesnis — 121.1 mil. tonų.

Vienybė, 1976 in. sausio 9 d.



STEBĖTOJO PASTABO į

Lenkų istorikų senovės kronikose 
yra užrašyta, kad žemė Lenkijoj 
drebėjusi 1000, 1200, 1443 ir 1680 
metais. Be abejojimo, drebėjo ir 
Lietuvoje, tik apie tai neišliko lietu
viukų kronikų.

Amerikos Office of Education 
Washingtone paskyrė Pittsburgho 
universitetui $73,000 stipendijų as
menims, studijuojantiems Rytų 
Europos, Azijos ir Pietų Amerikos 
temas. Viena stipendija eis sociolo
gei Barborai Rayskai; kuri tirs 
“visuomenės būklę ir kalbų santykį 
Lietuvos-Lenkijos valstybėje, ’ jos 
išdalinimo metu”. Be abejojimo, bus 
paliesti ir lietuviai.

Bendruomenė yėl skelbia spaudos 
vajų, kaip pernai, lapkričio 1 — 
vasario 29 dienomis. Naudingiausiu 
šūkiu šįmet, tur būt, būtų: “Užpre
numeruoti lietuvišką laikraštį toms 
šeimoms, kurios, nors ir lietuviai, 
bet nutolusios nuo visokios lietu
viškos veiklos”. Jei stambi dalis 
Vienybės skaitytojų tą sūkį įvykdy- - 
tų, Vienybei ateitų stipri parama 
jos 90 metų sukakčiai.
' . □ ,• .

Lietuviškai skambančia pavarde 
lenkas artistas Zbignievas Čynkutis 
davė dviejų savaičių kursą apie 
lenkų moderninį teatrą Pittsburgho 
universiteto dramos skyriaus stu
dentams. Čynkutis yra žymaus len- - 
ko modernisto dramaturgo Jerzy 
Grochowskio mokinys. Lenkijoj jis 
įkūrė “dramos laboratoriją” ir yra 
lankęsis Amerikoje; , -

Amerikos lietuviams Chicagoje ir 
vėl dvejukę statykime: atsirado net 
dvi Čiurlionio Galerijos, kurių gal
vos nesutaria, kas galva, kas ne. 
Viena yra insikorporavusi Illinois 
valstijoj, kita veikia tėvų Jėzuitų 
globojama. Ar ras Druskininkų sū
naus vardu Galerijoms druskos vie- • 
nu vardu bendrai veikti?

Lenkijos Mokslų Akademijos ar
chyvų skyrius Varšuvoje įsigijo mi
krofilmuotus raštus ir laiškus vil
niečio istoriko Joachimo Lelewelio 
ir Chilė j e pagarsėjusio lietuvio 
mokslininko Ignoto Domeikos, ku
rio vardu yra pavadinta viena gar
siųjų Andų kalnų viršūnė.

Elzbieta Kardelienė, rašydama 
apie Kanados Montreale surengtą 
ateitininkų 25 metų sukaktuvėms 
koncertą, pasakoja: “Prie Šumano, 
Mendelsono ir Mozarto kūrinių ne
pagailėta ir šliagerinių dainuškų. 
Publika, kurioje kas antras — tre
čias buvo akademikai, entuziastin
gai plojo, šaukė, trypė, ir net 
Švilpdama reikalavo išgirsti dar 
vieną kartą “Rožę, kurią dovano
jai’.”

1968 m. artistas Stasys Pilka 
kreipėsi į mūsų milijoninį Kultūros 
Fondą, kad tasai pafinansuotų jo 
kruopščiai parašytą “Lietuvių Teat
ro Almanachą”, kuris yra Amerikos 
Lietuvių teatro istorija. Fondo va
dovai tada nusprendė: “Leidimo 
klausimas paliktas atviras dėl lėšų 
stokos”. Jis atviras dar ir šiandien, 
nes reikalas liečia senuosius, ne 
naujuosius Amerikos lietuvius. To- 
Vienybė, 1976 m. sausio 9 d.

kiu pat “atvirumu” Fondas elgiasi ir 
su prof. Juozo Žilevičiaus dar dides
niu kruopštumu sudarytąja “Ameri
kos lietuvių muzikos istorija”. Ir čia 
daugiau kalbama apie senuosius 
Amerikos lietuvius.

°
Savo ilgame 90 metų gyvenime 

Vienybė daugelio dalykų pradinin
kė. Pavyzdžiui, minint rusų rašyto
jo Maksimo Gorkio šimto metų 
gimimo sukaktį, buvo iškelta, kad 
pirmutinis Gorkio vertimas lietuvių 
kalba buvo išspausdintas Vienybėje 
Lietuvninkų, nr. 18, 1902 metais, 
kada laikraštį redagavo poetas Jo
nas Mačys. Tai buvo “Daina apie 
audros šauklį”. Sekančiais metais, 
nr. 15, buvo išspausdinta Gorkio 
“Daina apie sakalą”. Redaktoriais 
tada buvo Petras Mikolainis ir P. 
Matulaitis.

Vertimus, be abejojimo, parūpino 
Vienybės redaktoriai Jonas Mačys 
ir P. Matulaitis. Įdomu, kad ir kun. 
A. Miluko Žvaigždė pasekė mada ir 
1903 m. nr. 35 išspausdino Gorkio 
“Apie neramią knygą”. Vertimą, 
tur būt, padarė Žvaigždę redagavęs

- Jonas Montvila. Gorkis lankė Vilnių 
1904-aisiais metais ir sakė: “Puikus 
miestas, nuostabiai originalus”. 
Apie savo brolius tautiečius didru- 
sius Gorkis 1915 m. sprendė: “Mes, 
rusai, ypač didžiarusiai, labai mažai 
težinome apie lietuvius ir kitas 
Rusijoje gyvenančias tautas. Ap
skritai, iš viso mes labai mažai ką 
dežinome ir temokame.”

Amerikos Lietuvių Tarybos iždi
ninkas Juozas Skorubskis paskelbė 
organizacijos finansinę apyskaitą už
laiką tarp 1974 m. rugs. 1 iki 1975 
m. spalio 31 d. Aukų iš Amerikos 
lietuvių visuomenės per tą 14-ka 
mėnesių, suplaukė $58,654.51, išlai
dų ALTas turėjo kur kas daugiau, 
viso $71,052.61. Daugiausia aukų, 
atėjo iš Chicagos ($8,000). Detroitas 
davė $3,462, Los Angeles $3,000, 
New Yorkas $1,000. Ižde 1974 rug
sėjo 1 d. būta $44,101.53, šių metų 
lapkričio 1 d. liko $31,703.73. 
VLIKui suteikta $20,065.00 para
mos,. o VII-to Amerikos lietuvių 
kongreso surengimas pareikalavo 
$13,641.19. ALTo administracijai 
reikėjo $11,249.00 atlyginimams ir 
$5,691.41 kitoms išlaidoms. ALTo 
valdybos kelionės kainavo - 
$5,168.55, o išlaikymas atstovo 
Joint Baltic American komitete — 
$5,866.67. Simo Kudirkos kelionė į 
Ameriką ir priėmimai kainavę 
$3,798.13.

Jonas Mekas nutraukė savo pa
garsėjusią skiltį apie naujų srovių 
filmus The Village Voice laikraštyje 
New Yorke, Savo metu jo nuomonė 
šioje skiltyje būdavo godžiai gaudo
ma vadinamame New American 
arba Avant Garde filmų pasaulyje. 
Gal šis pasaulis, tačiau, tapo jau 
toks platus, kad Mekas pajuto, jog 
jam jau vietos ten nebėra.

D
Amsterdamo šv. Kazimiero para

pijos klebonas kun. Kęstutis Balčy s 
šįmet jau ketvirtusyk penkerių me
tų bėgyje lankė Lietuvą, o 1972 m. 
net nusivežė su savimi penkiolikos

JA V LB Krašto valdyba lapkričio 30 d. Jaunimo Centre buvo surengusi 
diskusijas tema "Lietuvos padėtis po Helsinkio konferencijos", Kalba: G, 
Galva, toliau sėdi dr. Kasias, moderatorius prof, Puzinas, rengėjų atstovas 

JAV LB Krašto valdybos pirm. J, Gaila ir A, Gureckas.
Ed. Šulaičio nuotr.

amsterdamiečių ekskursiją. Apie jį 
katalikų Darbininke rašyta 
(1974.8.30): “Amsterdamo parapijai 
vadovaują gabus muzikas-solistas, 
visų gerbiamas kun. Kęstutis R. 
Baįčys. Po bažnyčia turime puikiai 
įrengtą Social Center. Turime pui
kiai veikiančią gausią Vyčių Kuopą, 
šv. Vardo ir kitas bažnytines orga
nizacijas”. Salia to, kun. Balčys yra 
$100 Kultūros Fondo narys.

Teismo vykdytojų pareigoms 
rrancūzijoje teisingumo organai 
primygtinai rekomeduoja skirti 
vien moteris. Kaip tik jos “parodo 
didesnį tvirtumą ir tikslo siekimą, 

. greičiau atpažįsta apgaulę ir išsisu
kinėjimą, be to, kur kas geriau 
orientuojasi kasdieninio gyvenimo 

, finansinėse problemose, negu, vy
rai”. ITŽ___ T

Kada tik Kazys Škirpa praveria 
burną apie 1941 metų sukilimą, jis, 
amerikietiškai tariant, “puts- his 
foot in it”. Atsiminimuose ir kalboje 
ramovėnams Philadelphijoj Škirpa 
įkalbinėjo, būk jo diplomatinis žygis 
“imtis pačiam iniciatyvos siekti su
sitarimo su Reicho vyriausybe savo 
vieno nuožiūra ir atsakomybe” bu
vęs kažkokios aukštos išminties 
dalykas. Uracho istorija, rodos, 
turėjo pamokyti, kad mūsų tauta 
labai atsargi ieškant susitarimų su 
vokiečiais, nuo kryžiokų laikų. Vy
riausios nuotaikos yra stovėti su 
Vakarų demokratijomis.

□

Škirpa prikiša 1943 m. lapk. 25 d. 
susidariusiam Vyriausiam Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetui “nesiskaity
mą su Lietuvos diplomatinio posto 
(reiškia, Škirpos) Berlyne patari
mais, o orientavimąsi į priešišką 
Vokietijai valstybių pusę”. Šis prie
kaištas, atrodo, neras mažiausio 
pritarimo Amerikos Eetuviuose, ku
rie ir Pirmojo ir Antrojo pasaulinių 
karų metu kietai stovėjo už Ameri
ką prieš kaizerio ir Hitlerio Vokie
tiją. Jei Škirpa savo poste Berlyne 
nepatyrė tikrųjų Hitlerio kėslų Lie
tuvai ir jos žemei, tai netiko jam 
būti nepriklausomos Lietuvos diplo
matiniu atstovu.

et
Škirpa sakosi esąs “tikras, jei ne 

VLIKo sužlugdymas Lietuvos diplo
matinio posto laimėjimo (kažkokio 
nacių pareigūno gauto pritarimo 
tariamoms deryboms su “lietuvių 
delegacija”), tai būtų pavykę dėl 

Lietuvos suverenumo atstatymo su 
Reichu susitarti”. Tikėti stebuklais 
yrą kiekvieno teisė, taip pat ir iŠ 
adatų vežimus skaldyti. Tačiau, 
tikėti su Škirpa, kad jo memorandu
mas būtų paveikęs Hitlerį atstatyti 
Lietuvos suverenumą ir leisti tai 
suvereninei valstybei susidaryti sa
vo kariuomenę, kuri būtų padėjusi 
Hitleriui nugalėti Staliną, yra 
“something else”. Hitlerio elgesys 
su visomis rytų Europos tautomis 
neduoda jokio pagrindo vilčiaų kad 
jis būtų išimtį padaręs Lietuvai.
VLIKo nuotaikos labiau atitiko tau
tos polinkius. Tiesa, Vakarai kol kas 
apvylė lietuvius, tačiau Vakarų de
mokratijos, ypač Amerika, po seno
vei tebėra vienintelė viltis padėti 
lietuviams iškovoti žmogaus ir pilie
čio teises. Sukilimas 1941 m. savo 
vietoje, bet Škirpos siekimas vai
dinti supermaną, greta kito super- 
mano Hitlerio, tik šypseną sukelia.

ANTANAS BARKAUSKAS -
LIETUVOS AUKŠČIAUSIOSIOS

TARYBOS PREZIDIUMO 
PIRMININKAS

Antanas Barkauskas

Vienybei telegrama iš Vilniaus 
praneša,kad gruodžio 24 d. pasibai
gė Lietuvos TSR Aukščiausiosios 
Tarybos sesija. Ji apsvarstė Lietu
vos 1976 metų valstybinį liaudies 
ūkio vystymo planą ir valstybinį 
biudžetą 1976-iesiems metams ir 
priėmė įstatymus.

Ryšium su Motiejaus Šumausko 
išėjimu į pensiją, Aukščiausioji Ta
ryba atleido jį iš Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos prezidiu
mo pirmininko pareigų. Pirmininku 
išrinktas Antanas Barkauskas.

Antanas Barkauskas, 58 m. visuo
menės veikėjas, ekonomikos moks
lų kandidatas. Iki pastarojo meto jis 
buvo Lietuvos KP Centro Komiteto 
sekretorius ir Lietuvos Aukščiau
siosios Tarybos pirmininkas.
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LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
IŠTEKA ROTA LEE 
KILMONYTĖ
Rata Lee, kuri jau nesykį yra 

žuvusi Amerikos spaudos pirmuo- 
iuose puslapiuose, vaidina televizi
ne ir filmuose, dabar netrukus vėl 

žada būti dėmesio centre. Jei anks
čiau jos vardas skambėjo ryšium su 
jos pastangomis atsigabenti iš Lie
tuvos senelę Kamandulienę ar kita 
kuria proga, tai dabar spauda ir 
elevizija bei radijas garsins ją 
>ačią, pagavusią turtingą ir mylimą 
aunikąitį, su kuriuo ji vasario mė

nesio viduryje ketina sumainyti 
žiedus.

Galima įsivaizduoti, kaip įdomu 
bus povestuvinėje puotoje, kai San
ta Monica Civic Auditorium patal
pose naujavedžiams laimės palinkė
ti susirinks apie porą tūkstančių jų 
draugų, o milijonai amerikiečių, jų 
tarpe ir lietuviai, klausysis, kaip 
jaučiasi ta lietuviška princesė su 
Texas milijonieriumi.

Rūtos busimasis vyras — 44 m. 
amžiaus Webster Lowe, Jr., kuris 
sėkmingai vadovauja Bonanza In
ternational kompanijai, turinčiai sa
vo atstovybes JAV, Kanadoje, Aus
tralijoje ir Japonijoje.

Rūta, Hollywoode ligšiol viena iš 
“most charming, sought after bach
elor girls”, 34 m. amžiaus, savo 
kolegoms jau pranešė apie vedybas 
ir neslepia džiaugsmo, kad susirado 
tokį asmenį, kuris jai visais atžvil
giais patinka. Ir visa tai įvyko taip 
trumpu laiku, kad nustebino net jos 
pačios motiną, kuri jau buvo nusto
jusi vilties, kad jos Rūtelė kada 
nors ištekės.

Vasario mėnesio TV Radio Talk 
žurnalo laidoje paskelbta visa eilė 
Rūtos fotografijų su jos busimuoju 
gyvenimo draugu, kolegomis akto
riais, jos motina ir įdėtas .platokas 
jos romano aprašymas.

Tenai Rūta pasakoja apie savo 
gyvenimą ir nuotaikas, kuriomis ji 
dabar gyvena. Sako, prieš keletą 
metų buvusi visiškai arti vedybų, 
bet tasai jos busimasis žuvo lėktuvo ■ 4
avarijoje* Dabartinį savo draugą ji 
sutikusi Texas, po vaidinimo teatre, 
maždaug prieš metus laiko, ir su juo 
užsimezgusi pažintis, palaipsniui 
privedusi prie draugystės ir meilės.

Rūta pasakoja, kaip jiedu, abu 
būdami labai užsiėmę savo profesi
niu darbu, pradžioje kalbėdavosi 
telefonu, paskui ėmė susirašinėti, o 
vėliau susitikinėdavo, kur tik galė
dami atitrūkti nuo pareigų ir pabūti 
Kartu. Visada, kai tik Rūta dalyvau
davo vaidinimo premjeroje, vakare 
ios laukdavo trys tuzinai puikių 
rožių su gražia kortele.

Netruko Rūtai įsimylėti, bet mei
lė buvusi apipusė. Jai patinka 
Webster Lowe būdas, kurio viena 
būdingiausių savybių esanti ta, kad 
jis niekados nenustoja drąsos ir 
pasitikėjimo savimi. Tai jam labai 
daug padėjo jo biznyje, kai jis 
pastatė ant kojų ir į naujas vėžes 
įstūmė savo vadovaujamos kompa
nijos padalinius.

Kaip priėjo vedybų? Ogi visiškai 
paprastai. Pabaigoje 1975 m. jis 
paskambinęs jai ir pranešęs, kad

i
'I

I

Rūta Lee Kilmonytė ir jos sužadėtinis Webster Lowe, Jr.

gavęs iš savo žmonos skyrybas ir 
paprašęs ją dalyvauti su juo viena
me jo kompanijos pobūvyje. Nuo to 
laiko ir pradėję jiedu nuolatos susi
tikinėti tai Hollywoode, tai Texase. 
Rūtos draugės, kurios dažnai kriti
kuodavo jos jaunikius, šįkart jai 
šaukė: “Tik tu griebk jį. Jis tau kaip 
tik!” Rūtai ilgai nereikėjo. Pasirin-
kusi Websterį, Rūta aiškina, kad ji 
niekados nebūtų tekėjusi už akto
riaus, kurie paprastai stengiasi na
mie dominuoti. “Tokie ne man, 
norinčiai išlaikyti savo savarankiš
kumą”, sako Rūta.

Naujavedžiai ketina gyventi Te
xase, kur Websteris jau nupirko

Lietuviai Californijoj
LIETUVIŲ OPERA 

LOS ANGELES, GAL.
Muz. O. Metrikienė žinoma kom- s.

pozicijomis, ir gyva veikla muziki
nių veikalų pastatymuose. Ji paruo
šė muzikinę dalį: “Valsų karalius”, 
“Dainos, muzika ir gėlės” (didesnė 
dalis jos kompozicijos), “Kartą Gin
taro pakrantėj”. Veikalui muziką 
parašė muz. O. Metrikienė, didesnę 
dalį libreto jos vyras A. Metrikis. 
Režisavo akt. A. Žemaitaitis.

Muz. O. Metrikienė ruošia solis
tus ir chorą J. Strauso operetei 
“Čigonų baronas”. Operetės pasta
tymas įvyks sausio 31 d. 8 vai. 
vakaro ir vasario 1 d. 3 vai. p. p. 
Immaculate Heart kolegijos salėje. 
Gros Valley Youth simfoninis orkes
tras.

PARODA
1976 metų ruošiama lietuvių kul

tūrinė paroda vyks nuo vasario 15 
iki balandžio 4 California Museum of 
Science and Industry .

Rengėjų vykdomąjį komitetą su
daro: tėvas Bruno Markaitis, archi
tektas Edmundas Arbas, architek
tas Rimas Mulokas, Irena Tamošai- 
tienė-ir inžinierius Vytautas Tamo
šaitis.

Susitarus su muziejum, parodos 
koordinatoriais yra Irena Tamošai-

Rūtai didelį namą, ir Hollywoode, 
kur dabar reziduoja Rūta su savo 
motina 25 kambarių pilaitėje, anks
čiau priklaususioje Ritai Hayworth 
ir Orson Welles. ' - /

Vedybiniai sveikinimai Rūtai 
skrenda ir iš Vienybės, kuriai ji yra 
talkinusi praeityje, dalyvavusi jos 
koncertuose. “Tai gal į vestuvės 
atvyksite?”, klausė Rūtos mamytė, 
kai Vienybės leidėja anądien kalbė
jo su ja telefonu. Kaip ten su 
nuvykimu į Hollywoodą, dar neži
nome, bet vieny biečiai bent iš tolo 
džiaugsis Rūtos laime kartu su ja 
pačia.

tienė ir Rimas Mulokas. Los Ange
les ALIAS skyrius parodos atida
rymo išvakarėse, vasario 14, šešta
dienį, 7 vai. vak. muziejaus patalpo
se rengia, priėmimą. Parodos reika
lu muziejus išsiuntinės apie 80,000 
kvietimų-pranešimų.

Parodoj bus išstatyti liaudies me
no kūriniai, gintaro dirbiniai, mūsų 
menininkų kūriniai, Amerikoj 
spausdintos lietuviškos enciklopedi
jos, architektų projektai, lietuviški
ekslibrisai, tautiniai drabužiai ir 
audiniai bei kiti eksponatai.

Norį parodoj dalyvauti prašomi 
kreiptis į Ireną Tamošaitienę, 4221 
Newdale Drive, Los Angeles, Cal. 
90027, tel. (213) 662-0791.

Pennsylvania Lietuvių dienos komi
tetas 1976 metam jau sudarytas: 
pirm. — kun. Juozas Neverauskas, 
Shenandoah, ižd. — kun. Algiman- 
tas Bartkus, St. Clair, vicepirm. — 
Bernice Mikatavage, Minersville, 
John Koons, Shenandoah, sekr. — 
Anna Klizas Wargo, St. Clair. Ko
mitetas planuoja 1976 metų Lietu
vių diena.

■'<?. 1
Philadelphijoj V. Krėvės lituanisti
nės mokyklos kalėdinė eglutė ir 
lėlių teatro vaidinimas įvyks sausio

NASHUA, N. H.
MINĖSIM LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖ

Juozo Kubiliaus patalpose Merri
mack, N. H., įvyko BALFo Nashua 
skyriaus valdybos posėdis. Nutarta 
su Šv. Kazimiero parapija surengti 
Lietuvos nepriklausomybės šventės 
minėjimą vasario 29, sekmadienį. 
Gauta žinių, kad tą dieną galėtų 
atvykti Simas Kudirka, kurio pama
tyti susirinktų daug Nashua lietu
vių. Kadangi parapijos salėje telpa 
tik 200 žmonių, apsispręsta rengti 
kurioje nors miesto mokyklos salėje 
ar Arts and Science centre, kur 
patogiai gali sutilpti daug publikos.

Posėdyje dalyvavo: klebonas kun. 
Juozas Bucevičius, pirmininkas Ka
zys Grauslys, sekretorius Vytautas 
Sirvydas ir iždininkas Juozas Kubi
lius. B ALF skyrius Nashua eina ir 
ALTo ir Liet. Bendruomenės skyrių 
pareigas.

BOSTON, MASS.
Vasario 16 minėjimas įvyks 1976 

m., vasario-Feb. 15, 2 V. p. p., So. 
Bostono Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo patalpose III aukšte.

Pagrindinis kalbėtojas bus Kęstu
tis Miklas, BATUNo pirmininkas iš 
Plain view, N. Y.

Minėjimą rengia ALTo valdyba. 
Kviečiami visi lietuviai, mylį savo 
tėvynę Lietuvą,, atsilankyti.- Vėliau 
bus plačiau praneštą spaudai ir 
radio programoms.

Aleksandras Chaplikas

BALTIMORE, MD.
RADI JO VAKARAS

Lietuvių melodijos radijo valan
dos vakaras įvyks sausio 17, šešta
dienį, Lietuvių svetainės didžiojoje 
salėje. Valandėlės vedėjai A. Juš
kus ir K. Laskauskas kviečia visus į 
šį linksmą vakarą. Šokiams gros 
geras orkestras, bus įdomi progra
ma. Dalyvaudami šiame vakare, 
paskatinsime radijo valandėlės ve
dėjus ir toliau tęsti jų kilnų darbą.

Algis Zaparackas — buvęs Pirmojo 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongre
so pirmininkas, dabar Michigan res
publikonų partijos centro komiteto 
4-tas vicepirmininkas — tautybių 
reikalams, žada kandidatuoti į ŲS 
Kongresą iš 18-ojo Kongresinio dis- 
trikto, Michigane.

Teis. Domas Krivickas, Lietuvos 
universitetų profesorius ir tarptau
tinės teisės žinovas, šiuo metu 
gyvenąs Washington, D. C., gruo
džio 22 d. sulaukė 70 m. amžiaus.

Australijos LB krašto valdybos kul
tūros reikalų vadovės Danutės Le
vickienės iniciatyva melboUrniečiai 
jau pradėjo ruoštis 1976 pabaigoj 
čia įvyksiančiom Lietuvių Dienom. 
Rengėjų komiteto pirmininku iš
rinktas inž. Kęstutis Lynikas. Dai
nų švente rūpinsis L. Baltrūnas, 
pranešimais spaudoj — L Alekna, 
pamaldomis, literatūros ir muzikos 
vakaru — kun. Pr. Vaseris, sporto 
švente — Varpo klubas, tautinių 
šokių švente — V. Straukas, meno 
bei tautodailės paroda — V. Joku- 
bauskienė.

Vienybė, 1976 mTsausio 9 d.



CHIC AGA LIETUVIŠKŲ 
RENGINIŲ ŽENKLE

Lapkričio mėn. pabaiga ir gruo
džio pradžia Chicagoje pasižymėjo 
lietuviškų renginių gausumu. Lap
kričio 29 d. Lietuvių Religinės Šal
pos rėmėjai buvo surengę koncertą 
Marijos aukšt. mokyklos salėje, 
kuriame dalyvavo Hamiltono mer
gaičių choras su jo vadovu ir solistu 
Vaclovu Verikaičiu. Sekančią dieną 
po pietų toje pačioje salėje įvyko 
šios organizacijos suvažiavimas, ku
riame dalyvavo tik apie šimtinė 
dalyvių. -Nežiūrint, kad buvo skelb
ta, jog kalbės Simas Kudirka, daly
vių skaičius buvo-mažas. (Pats 
Kudirka nepasirodė). Čia apžvalgė
lę apie Religinės Šalpos darbus 

. davė vysk. V. Brizgys, kuris šalia 
kitų pranešimų pareiškė, jog yra 
steigiamas Religinis Fondas, pana
šus į dabartinį Lietuvių Fondą, 
kurio kapitalas eis laisvosios Lietu
vos katalikų reikalams. Jis taip pat 
piktai pasisakė prieš tuos nepaten
kintuosius dabartine Religine Šal
pa, ir norinčius steigti kitą panašią 
organizaciją. Kalbėtojas pagrasino, 
kad tokie tuojau būtų išskirti iš 
lietuvių tikinčiųjų bendruomenės.

Lapkričio 29 d. vakare, tuojau po 
koncerto Marijos mokykloje, Jauni
mo Centre prasidėjo Lietuviai Tele
vizijoje programos banketas, kuria
me svečių netrūko. Tą pačią dieną 
prasidėjo .Vidurio Amerikos Liet, 
Bendruomenės suvažiavimas, kuris 
buvo baigtas diskusijomisT < tema 
“Lietuvos padėtis po Helsinkio kon
ferencijos”. Jose dalyvavo: Gedimi
nas Galva, Algis Gureckas ir dr. 
Bronius Kasias. Moderatoriai buvo 
prof. J. Puzinas. Kai kurių kalbėto
jų pranešimuose buvo nemaža tuš
čiažodžiavimo, bet ne rimto svar
stymo. Atrodė, jog ne visi klausi
mą buvo reikiamai išstudijavę ir 
labiau panėšėjo į žaidimą žodžiais.

Lapkričio 30 d. Jaunimo Centro 
didž. salėje buvo prisimintas prieš 
metus miręs prof. Juozas Brazaitis. 
Po mišių Jėzuitų koplyčioje buvo 
akademija, kurioje kalbėjo dr. J. 
Girnius ir dr. A. Damušis. Taip pat 
buvo meninė dalis ir kun. A. Kezio 
susukto filmo apie Brazaitį premje-

ninkė, o sol. N. Linkevičiūtė ir 
Prapuolenis atliko meninę dalį.

Ta patį vakarą kavinėje turėjo 
įvykti LŽS centro valdybos planuo
tos diskusijos žurnalistine tema. 
Tačiau, kuomet jose pasirodė tik 4 
žmonės su garsiu spaudos platintoju 
J. Diliu ir visur esančiu fotografu 
A. Gulbinsku, priekyje šį renginį 
teko atšaukti. Tai vienintelė vaka
ronė dviejų metų bėgyje, kuri neį
vyko dėl klausytojų stokos. Keista, 
bet toje planuotoje vakaronėje nesi
matė nė kai kurių žurnalistų centro 
valdybos narių! Sekantį penktadie
nį, kuomet toje pačioje vietoje 
vakaronės programoje pasirodė 
žurn. Z. Umbražiūnas su savo vaiz
dais iš P. Amerikos, publikos susi
rinko daugiau kaip 150 žmonių ir 
nevisi sutilpo į salę. Nežinia, ką tai 
turėtų reikšti LŽS centro valdybai, > 

-kuomet prieita prie to, jog niekas 
nenori domėtis jos ruošiamomis 
diskusijomis?!

Sol. N» Linkevičiūtė ir B. Prapuole
nis dainuoja dail. Nenortienės ema
lio darbų parodos atidarymo metu 
Čiurlionio vardo galerijoje. Abu 
solistai yra neseniai grįžę iš sėkmin
gos viešnagės P. Amerikoje.

Ed. Šulaičio nuotr.

“Dainavos” ansamblio 30 metų veik
los sukakčiai paminėti Chicagoj, 
Marijos aukštesniosios mokyklos 
salėj, statoma “Pamario pasaka”. 
Spektakliai vyks vasario 28-29.

ra.
Gruodžio 5 d. Čiurlionio vardo 

galerijoje įvyko dail. Inos Nenortie
nės emalio darbų paroda, kurioje 
dailininkė buvo išstačius! 37 dekora
tyvines plokštes ir 36 dekoratyvi
nes lėkštes, vazas ir indus. Parodos 
atidarymo metu kalbėjo pati daili-

Zurn. Zigmas Umbražiūnas prie 
skaidrių rodymo aparato Jaunimo 
Centre Chicagoje. Jis kultūrinės 
vakarones metu demonstravo vaiz
dus iš savo kelionės po Pietų Ameri
ką. Žurn. Umbražiūnas kartu su 
vaizdais sodriai papasakojo kelionės 
įspūdžius. Ed. Šulaičio nuotr.
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Solistė R. Mastienė gieda himnus, atidarant Lietuvių Religinės Šalpos Rė
mėjų suvažiavimą Marijos aukšt. mokyklos salėje praeitų metų lapkričio 30 
d. Už jos matyti įvairių organizacijų vėliavos su palydovais.

Ed. Šulaičio nuotr. 
namuose, Regina, mokyklos vado
vybės pakviesta,^ pademonstravo 
papuošalų darymą visai mokyklai 
mokyklos salėje. Mokykla vaikams 
parūpino šiaudelius, iš kurių vaikai 
padarė papuošalus pagal Reginos 
instrukcijas. Regina gavo daugybę 
padėkos laiškų iš mokinių ir moky
tojų. Šiemet du Reginos ir adv. 
Algirdo Ostrauskų (Ostis) vaikai 
lanko The Lane mokyklą. Abu tėvai 
yra mokyklos PTA valdyboje.

Philomena Pakel, Chicago Savings 
bendrovės prezidentė, įteikė čekius 
Šv. Kazimiero seserims, Misericor- 
dia prieglaudai ir Christopherio in
validų mokyklai. Lėšos susidarė iš 
bendrovę lankiusių aukotojų. Čekių 
įteikimo nuotrauką įdėjo “South
west News-Herald”.

Dr. Kaziui Bobeliui, Amerikos Lie 
tuvių Tarybos pirmininkui, Illinois- 
Indiana apskr. Lietuvos vyčiai 
įteiks pažymėjimą Lietuvos nepri
klausomybės minėjime Martinique 
salėje vasario 8.

Spaudos Balius, ruošiamas Lietuvių 
žurnalistų sąjungos centro valdy
bos, įvyksta sausio 24 d. Martinique 
restorano salėje. Bus muz., A. Jur-

< gucio-vadovaujama ansambliomeni- ' 
r ’■ nė trumpa programa.; Stalus užsa

kyti ir bilietus įsigyti kreiptis pas 
Jurgį Janušaitį, Paramos prekybo
je. Telefonas 737-3332 arba po 8 vai. 
vakaro 737-1731.

Elena Juciūtė, kuri už savo prisimi
nimų knygą apie pergyvenimus Si
bire, laimėjo Kipro Bielinio paskirtą 
premiją, premijos atsiėmimo proga 
Chicagoje paviešėjo keletą dienų.

“Eglyno snieguolės” — taip pasiva
dinusios jaunosios Chicagos lietu
vaitės puošė lietuvišką eglutę vie
tos Museum of Science and Indust
ry. Tas muziejus nuo 1941 m. ruošia 
tautinių eglučių puošimą. Columbia 
Broadcasting programoje kūčių va
karą pranešėja pasakojo .apie lietu
vių eglutę ir jos puošimą, o fone 
buvo F. Strolios vadovaujamo choro 
“Vaiva” dainos.

Skulpt. P. Aleksos meno darbų 
paroda Chicagoj, Jaunimo Centre, 
Čiurlionio galerijoj vyks balandžio 
16-25.

Dail. Romo Viesulo meno darbų 
paroda gegužės 14-23 vyks Chica
goj, Jaunimo Centre, Čiurlionio 
galerijoj.

Linksmavakarį sausio 10 dM šešta
dienį, rengia-Pedagoginis Lituanis
tikos Institutas Jaunimo centre. 
Pradžia 7:30 vai.

V v 
č.

Lietuvių Fondo koncerte sausio 18 
d. programą atliks solistai St. Ba
ras, D. Stankaitytė ir J. Vaznelis. 
Koncertas rengiamas Marijos 
aukšt. mokyklos salėje.

Regina Ostrauskienė iš Hinsdale, 
Ill., papuošusi savo namų eglutę 
lietuviškais šiaudiniais papuošalais, 
parodė The Lane mokyklos žemes
nių skyrių mokiniams ir mokyto
jams. Gruodžio 16 d. eglutės pažiū-
rėti susirinko apie septyniasdešimt 
vaikų su keturiais mokytojais. Po 
eglutės apžiūrėjimo ir trumjų vaišių

■ ■ - 74
Dail. Ina Nenortienė kalba atida
rant jos emalio darbų parodą gruo
džio 5 d. Čiurlionio vardo galerijoje
Chicagoje. Parodą surengė Lietuvių 
skaučių seserija, kuriai ir pati daili
ninkė priklauso.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės j

John Orman Agency I
REAL ESTATE & INSURANCE Į
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RŪTA LEE STRIKES 
A LOVE BONANZA
By GLORIA PHILLIPS

Rūta Lee, the sunny star of NBC 
High Rollers has just won a bonanza 
— a Texas tycoon named Webster 
Lowe, Jr. — who just happens to be 
president and chief executive offi
cer of 500 Bonanza franchises in the 
United States, Canada, Australia 
and Japan.

“Webb was worth waiting for,” 
said bubbling Ruta, one of the most 
charming, sought after bachelor 
girls in all of Hollywood.

“My mother had just about given 
up on me. She thought the climate 
of women’s lib had spoiled the 
old-fashioned idea of marriage. I’ve 
thought about being Sadie, Sadie 
married lady’ for a long time but I 
just never felt sure enough before. 
Yes, I was close to a wedding a few 
years ago, but something held rpe 
back. The young man was killed in 
an airplane crash after we had said 
our goodbyes in a friendly way.

“I’ve known Webb about a year 
and it has been a very slow and 
gradual friendship. We were good 
friends before it developed into a 
romance. I think that meaningful 
relationship really opened my eyes 
about the basic requirements of 
marriage. I’ve never known a man 
to whom I could tell it all — the 
yearnings, the sillies, the frustra
tions, the weariness, the hand-ups. 
Suddenly, I would hear myself 
saying the most incredibly-personal 
things and looking deep into Webb’s 
eyes. I’d ask myself, why am I 
doing this? I figured out the answer 
to that. Webb listens, really listens. 
Even when I don’t articulate in 
words, he senses my feelings and 
responds to them. It’s delicious to 
know someone cares deeply and 
wants to anticipate your needs. 
“We hardly had any courting time 
at all, he’s been so busy with his 
Bonanza International business and 
I’ve been doing the grand silo tour 
in three or four states, in as many 
plays. Every opening night there 
would be three dozen roses and the 
most beautifully expressed senti
ment on a card. I think I probably 
fell in love with his writing even 
before I realized I was in love with 
him. My pal Gloryosky read some of 
the cards and said flatly: ‘Purloined 
from Omar Khayyam: they can’t be 
original. If they are original’, she 
added, ‘you better marry the boy, 
quickly!’ That was a good six 
months before Webb and I ever 
discussed marriage.

When we asked Ruta to tell us 
about her husband-to-be, she be
came, animated and starry-eyed. 
“He’s a bloody genius — a business 
whiz. He was with McDonald’s for 
nine years as executive vice presi
dent of marketing, operations, and 
new product development. Bonanza 
enticed him away to Dallas when 
the chain was in serious difficulty. 
Every branch was losing money.

“Webb took over, streamlined the 
operation, brought it back to boom
ing life. When I asked him how he 
managed to turn around the failing 
company he told me his favorite 
story. It explains exactly the kind 
of guy Webb is.

“He said: “The devil was having a 
garage sale and on the wall hung all 
kinds of-wedges — battered brass 
and copper ones. He used these to 
hammer something negative into a 
person’s mind that would be sure to 
bring him down and break his 
spirit. He had wedges labeled 
greed, bitterness, jealousy, anger, 
fear — and lots of other nasty 
labels. One wedge was more bat
tered than the rest; it had the 
highest pricetag on it. Every pros
pective buyer at the garage sale 
would ask curiously: why is that 
wedge so highpriced? The devil 
replied :This wedge brings down 
more people than all the other 
wedges combined. It’s the wedge of 
discouragement. If you can get 
someone discouraged, all the others 
will flow right in’ ”

Ruta continued: “Webster never 
allows himself to be discouraged.

Rūta Lee is an ardent reader of Vienybe and has participated at several 
Vienybe s anniversary concerts as Mistress of Ceremomes.

He has great faith in the attitude of 
positive thinking. We share that 
philosophy and many others. We 
both enjoy working hard: we both . 
understand the world doesn’t owe 
us a living or anything else. We’re 
both grateful for 24 hours at a time 
— with the chance of making 

-something wonderful happen in a 
day. "

Asked how they met Ruta re
plied: “Webb attended a dinner 
theatre performance of mine, and 
as I came but he congratulated me 
and told me how much he’d enjoyed 
my performance. Then he disap
peared into the crowd with a 
business associate of his.

“Months later, he sent a note 
backstage and asked if I would have 
time to have a drink with him. We 
talked as if we were old friends, 
very comfortably.

“After that, we talked on the 
phone a lot — long distance mostly, 
and then we started writing letters. 
I knew he was separated from his 
wife but I also knew he was very 
devoted to his family. I dated 
others and he did too.

“Then, late in 1975. Webb called 
me and said his divorce was final 

and would I be his date at a 
company function. From then on, 
we saw each other steadily — in 
Texas and Hollywood.

“My close friends all adored him. 
They said things like: ‘He’s real, 
grab him’; ‘Don’t let him get away 
dummy!’ That was quite a switch. 
Usually, after I dated anyone two 
or three times, they’d yell on me: 
‘quit wasting your time, he’s not 
good enough for you’.

“I knew I would never wed an 
actor — their egos are too fragile 
for someone as independent and 
strong as I am. I’m not exactly a 
shrinking violet, you know.

Rehearsing for her role in the 
Thalians charity tribute to Debbie 
Reynolds, Ruta looked radiant and 
bursting with vitality after a stre
nuous dance routine.

“Love is the best vitamin,” she 
said. “I’m so eager to see Webb 
tomorrow night, I don’t even feel 
tired. Of course I rested a bit in 
Hawaii while I was there on Sarah 
Coventry business. Webb flew in on 
the last day of my trip — just to 
have dinner and escort me back to 
Los Angeles. How’s that for being a 
pampered Lithuanian princess?”

Though Ruta revealed they have 
not picked a- firm date for the 
wedding, it is likely that they’ll be 
wed around St. Valentine’s day. 
They’ll live in Texas, where Webb 
has just purchased a big house for 
her and in Hollywood where Ruta 
presides over a magnificent 25- 
room Mediterranean mansion once 
owned by Rita Hayworth and Orson 
Welles. < .

Ruta confided all her pals are 
kidding her about wanting to be 
bridesmaids but who ever heard of 
50 bridesmaids? She claims they 
want to have an intimate reception 
for 2000 friends at the Santa Monica 
Civic Auditorium.

After their marriage, Ruta 34, 
and Webster 44, plan to bring their 
careers together in a dinner theatre 
operation, a nice bonanza for two 
very lucky , two very special lovers.

Courtesy TV Radio, Talk monthly 
magazine.
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Vienybės deimantinės sukakties koncerte 1961

Rūtos Lee Kilmonytės rezidencija Hollywood, Califomijoj, kurioje 
tebegyvena su savo motina.

Rūtos Lee sužadėtinis Webster Lowe, Jr. jai nupirko šią rezidenciją Texas 
valstybėje. Po vestuvių jiedu gyvens Texas ir Hollywoode. Rūta Lee Kilmonytė 

Brooklyn Academy of Music

■

Rūta Lee su savo bobute, kurią ji parsivežė iš Lietuvos. Bobutė po kelių 
metų mirė Los Angeles, Cal.

Rūta Lee su savo tėvais 1961 m., aplankę Sv. Povilo ir Petro bažnyčia 
Vilniuje. Jos tėvelis tragiškai mirė prieš dvejus metus.

Vienybė, 1976 m. sausio 9 d.



Pirkėjų nėra, bet planai yra, ir 
gaminama tai, ko niekas nelaukia.

V. Nekrasovas, 
Panevėžio kp pramonės 

sk. vedėjas

BALETAS
Lietuvoje metų gale buvo pami

nėtas lietuviškojo baleto auksinis 
jubiliejus. Jo pradžia laikomas L. 
Delibo “Kopelijos” pastatymas 

- Kauno teatre 1925 m. gruodžio 4 d.
Tiesa, nedidelę baleto trupę Gardi
ne 1778 m. jau buvo įkūręs A. 
Tizenhauzas.

Baletas artimai susijęs su operos 
menu, todėl Lietuvoje jis priklauso 
Akademiniam operos ir baleto teat
rui Vilniuje. Teatro direktorius yra 
solistas V. Noreika, o vyriausiasis 
baletmeisteris E. Bukaitis. Per ka
rą dauguma šokėjų pasitraukė į 
Vakarus, tad pokario baleto sceną 
dominavo rusų menininkai. Ypač 
artimas bendradarbiavimas buvo su 
Leningrado Kirovo baletu. N. Anto
nova, L. Aškelovičiūtė, V. Baltru
šaitis, H. Banys, A. Beliukevičius, 
S. Bilida, V. Chlebinskas, S. Gonča- 
rovas, R. Grigorovaitė, R. Janavi
čiūtė, J. Jovaišaitė, M. Juozapaity- 
tė, I. Kalvaitytė, J. Katakinas, R. 
Krugiškytė, V. Kudžma, H. Kuna- 
vičius, N. Makarova, R. Minderis, 
G. Sabaliauskaitė, G. Sakalauskai
tė, G. Tumalevičiūtė, Č. Žebrąus- 
kasf G. Žvikaitė buvd't'iė^vardai, 
kurie dominavo ar tebedominuoja 
Lietuvos baleto afišas.- -i ę

Nors didžiuma baleto muzikos yra 
užsieninė, bet ir lietuviai kompozi
toriai yra sukūrę šedevrų, kurie 
džiugina publiką. Tai J. Pakalnio 
“Sužadėtinė”, J. Juzeliūno “Ant 
marių kranto”, J. Indros “Audro
nė”, E. Balsio “Eglė žalčių karalie
nė”, A. Rekačiaus “Gęstantis kry
žius” ir “Aistros”.

TENORAI
Daug ramiau praėjo Lietuvos 

operos žvaigždės K. Petrausko 90- 
tosios gimimo metinės lapkričio mė
nesį. Savo prisiminimais apie garsų
jį maestro spaudoje pasidalijo V. 
Noreika, Qp mokinys ir įpėdinis. Ne 
vienam ir^šiandien dar ausyse 
skamba Kipro dainuotos “Tris die
nas, tris naktis”, “Ant marių kran
telio”, “Dul dul dūdelė”, “Prapuo
liau, motula, prapuoliau, senoji”. 
Pastarąją solistas dažnai traukdavo 
su savo mokiniu Noreika, važiuoda
mas žvejoti į Metelių ar Daugų 
ežerus. K. Petrauskas mirė 1968 m. 
ir palaidotas Rasų kapinėse Vilniu
je. 1975 m. pradžioje paminklo ant 
jo kapo dar nebuvo.

TEATRAS
Vilniuje įsisteigė novelės teatras, 

kurio režisierius P. Bielskis. Artis
tai daugiausia jaunimas. Jie vaidins 
novelistų kūrinius, dainuos liaudies 
dainas. Kadangi tokiam teatrui ne
reikia dekoracijų, tai jis galės leng
vai gastroliuoti po gamyklas ir 
kaimus. V iena žymiausių teatro 
aktorių yra K. Kymantaite; kiti — 
E. Braziulis, K. Gudonytė, A. Pike
lis, S. Račkys, S. Sipaitis, L. 
8 .

Kauno Muzikinis teatras Laisvės alėjoje, prie kurio prieš keletą metų 
susidegino R. Kalanta. Kitoje pusėje gatvės yra Vykdomasis komitetas — 
miesto valdžia.

Strimaity te, V. Taukinaitis, V. Že
brauskas.

/ Apie New Yorko Metropolitan 
muziejų vilniečius ir kauniečius ap- 
švietė lektorių.-grujiė iš^Maskyos 
Puškino muziejaus. Kita lektorių 
grupė iš garsiojo Leningrado Ermi
tažo skaitė paskaitas apie Prancūzi
jos meną XVII—XX- -a. : Na, o 
Lietuvos rašytojai ruošiasi šešta
jam savo sąjungos suvažiavimui, 
kuris įvyks sausio viduryje.

B ALF AS
Šiek tiek pavėluotai į Amerikos 

lietuvių B ALF o vajų įsijungė buvęs 
Palangos pionierius, dabar partijos 
Laiko ir įvykių žurnalo redaktorius 
V. Miniotas. Jis lapkričio Tiesoje 
išspausdino seriją straipsnių apie 
šią šalpos organizaciją, iš kurių 
paaiškėjo, kad BALFas ir toliau 
sėkmingai šelpia žmones Lietuvoje 
ir net buvusius politinius kalinius. 
Ypatingą dėmesį Miniotas sutelkė į 
tris šios organizacijos veikėjus: J. 
Gedmintą iš Los Angeles, J. Janu- 
šaitį iš Chicagos ir B. Spūdienę iš 
New Yorko. Iš Minioto dabartinės 
serijos ir iš ankstyvesnių jo straips
nių ta pačia tema peršasi išvados, 
kad ne tik ALTui, bet ir "Maskvai 
ryšiai užsienio lietuvių su tėvyne 
nėra malonūs, kad turistai Lietuvo
je yra sekami ir jų praeitis tiriama, 
kad-pats Miniotas turi artimų ryšių 
su žvalgybos organizacijomis.

Straipsniuose atskleidžiamas įdo
mus epizodas, kaip žurnalistas J. 
Janušaitis bandė iš buvusio katali
kiškosios Naujosios Romuvos re
daktoriaus J. Keliuočio išgauti jo 
atsiminimų rankraštį. Keliuotis ne
priklausomybės laikais buvęs žy
mus katalikų veikėjas ir ideologas, 
vėliau ištremtas į Sibirą ir. prieš 
keletą metų per Maskvos laikraštį 
paskelbęs savo atsivertimo į komu
nizmą išpažintį. Ar tai Keliuočio

naujasis tikėjimas, ar KGB budru
mas Janušaičio pastangas pavertė į 
nieką. Visą tranzakciją nuo pat 
pradžių sekė budri akis. Kai Janu- 

i šaipia.-r^šįnįnkė..chjęągietė ^.An
drijauskienė nuvažiavo rankraščio 
pasiimti, Keliuotis iš pradžių vengė 
su ja susitikti, o vėliau visas reika
las atsidūrė spaudoje. Gal tik detan-, 
tė ir jos pačios atsargumas apsaugo
jo Andrijauskienę nuo didesnių ne
malonumų.

NU-NU-NU!
Kliūva partijai ne tik BALFas, 

bet ir vietiniai nukrypėliai. Štai 
Tiesa neseniai išvanojo jauną rašy
toją R. Sadauską. Šis, paviešėjęs 
Tauragės rajono “Raudonosios 
žvaigždės” kolūkyje, taip parašė 
apie vieną žemdirbį Pergalės žurna
le:

“Vis dėlto Jasaičiui iki šiol daro 
įspūdį vokiška tvarka. Pabėgėlius 
aprūpindavo maisto kortelėm, kur 
įeidavo net bičių pienas mažiems 
vaikams. Žindančios motinos kiek
viename sustojime gaudavo pieniš
kos sriubos, jas apžiūrėdavo medici
na. Nepasitaikė atvejo, kad ko 
pritrūktų, kas parašyta kortelėse.”

Anoniminis rašeiva, primenantis 
Chicagos Akiračių buldogą, prie
kaištauja redakcijai, kad ši nepadė
jusi Sadauskui “nusituokti”.

Jei klausyti gandų, tai komunis
tams kova už jaunimą ir “už žmoni
jos protą ir širdį” neina visai pagal 
planą. Kitas jaunas rašytojas-poe- 
tas, T. Venclova, liūdnai pagarsėju
sio jau mirusio A. Venclovos sūnus, 
kreipėsi į valdžios organus, kad 
leistų jam emigruoti iš “Didžiosios 
tėvynės”. Nepatvirtintomis žinio
mis prašymas buvo atmestas. Jau
nasis Venclova nuo 1969 m. Vilniaus 
universitete dėstė taikomąją ling
vistiką. Jis yra išvertęs į lietuvių 
kalbą J. Joyce, T. Elioto, R.

Frosto, O Milašiaus ir B. Pasterna
ko kūrinių.

Kad ideologinė kova Tarybų Są
jungoje nemąžta, rodo ir gruodžio 
pradžioje Vilniuje surengta tarpres
publikinė konferencija apie šiuolai
kinę katalikybę. Ten draugai V. 
Garadža, L. Velikovičius, J. Kryve- 
liovaą, N. Mikluchos-Maklajus iš 
Maskvos, Leningrado, Kijevo ir 
Minsko kartu sų vietiniais fanati
kais ragino “stiprinti visuomenės 
mokslų vaidmenį komunizmo staty
boje, kovoje prieš buržuazinę ideo
logiją”.

EKONOMIKA
Ilgą laiką komunistiniai penkme

čio planai buvo pašaipos objektu, 
nes jų išpūsti procentai maža ką 
bendro turėjo su skurdžia tikrove. 
Vienok po Stalino mirties 1953 m. 
net ir planai ėmė žmoniškėti. Šian
dien jie tapo gana patikimu tenykš
tės pažangos rodikliu. 1975-tieji 
buvo paskutiniai devintojo penkme
čio metai. Bendrai paėmus, Lietu
vos pramonė ir žemės ūkis juos 
sėkmingai užbaigė. Žymiai pakilo 
produkcijos kiekis, jos realizavimas 
ir darbo našumas. Ypač sėkmingai 
darbavosi mašinų ir metalo apdirbi
mo, pieno ir maisto, celiuliozės ir 
popieriaus pramonė. Tarp atskirų 
imonių pasižymėjo “Sigmos” skai
čiavimo technikos susivienijimas, 
Vilniaus kuro aparatūros gamykla, 
Panevėžio “Ekranas”, kurio pagrin- 

‘-;'dinė prekė yra'tėlevizofiū -kinėsko- 
pai, angliškai “picture tubes”. Nuo 
šių netoli atsiliko Grigiškių bando
masis popieriaus kombinatas ir Pa
bradės kartono fabrikas.

Kaip jau įprasta, su pramone 
nespėjo žemės ūkis. Tarp žemės 
ūkio šakų blogiausiai planą pernai 
įvykdė linininkystė. Ypač nepavyko 
linus užauginti Akmenės, Mažeikių 
ir Skuodo rajonuose. Rezultatai 
geresni Jurbarko, Pasvalio ir Šakių 
apylinkėse. Planuotojai kaltina ūkių 
vadovus, kad šie suvėlavę linus 
pasėti, nurauti ir iškloti. Taip pat ir 
dirvos linams buvusios per vėlai 
suartos ir blogai patręštos. •

Tarp pramonės įmonių planuoto
jus apvylė Panevėžio liejimo mecha- 

' ninė ir Tauragės medžio apdirbimo 
įmonės, Rūdiškių medžio apdirbimo 
kombinatas, Kapsuko (Marijampo
lės) putliųjų verpalų fabrikas bei 
vilnonių audinių fabrikas “Nemu
nas”. Visus gamintojus kamavo 
chroniškas transporto nepakanka
mumas, ypač vagonų prastovos ge
ležinkeliuose.

100,000 VAISMEDŽIŲ
Jurbarko rajono Mičiurino mede

lynas užsiveisė didžiausią sodą Lie
tuvoje. 468 hektarų plote priskai
čiuojama šimtas tūkstančių vaisme
džiu, daugybė vaiskrūmių. Pernai 
sodininkai iš jo gavo pusę milijono 
rublių pelno, o šiemet tikisi gauti 
daugiau, nes čia, kaip ir visoje 
Lietuvoje, užderėjo rekordinis 
obuolių derlius.

Medelynas pasistatė didžiulį, 
dviejų tūkstančių tonų talpos san- 
dėlį-šaldytuvą, kuriame sodo gėry
bes galės išsaugoti iki vėlyvo pava- 

■ sario.
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M.K. Čiurlionio vardo
Dailės Muziejus

Lietuviai ir svetimtaučiai 1975-ai- 
siais metais tinkamai paminėjo M. 
K. Čiurlionio 100 metų gimimo 
sukaktį. Buvo daug prirašyta ir 
pasakyta apie tą mūsų tautos geni
jų. Jei didžiumą to kada nors 
pavyks surinkti į vieną vietą, tai, be 
abejojimo, visa tai atsiras M. K. 
Čiurlionio muziejuje Kaune, kur ir 
taip jau yra daug sukaupta ne tik 
paties Čiurlionio, bet ir kitų Lietu
vos dailininkų kūrinių. Tam muzie
juj, beje, jau puse šimto metų.

Muziejus pradžioje veikė kaip M. 
K. Čiurlionio galerija, vėliau, išau
gusi į vieną didžiausių Lietuvos 
dailės muziejų.

Dailės muziejaus steigimo idėja 
kilo kartu su Lietuvių dailės draugi
jos veiklos pradžia ir pirmosiomis 
lietuvių dailės parodomis. 1913 m. 
prie Lietuvių dailės draugijos įsi
steigusi “Ciųrlionies Kuopa” ketino 
nupirkti visus M. K. Čiurlionio
kūrinius, drauge kaupti ir kitų 
Lietuvos dailininkų darbus. Cio su
manymo įgyvendinimą nutraukė I 
pasaulinis karas; M. K. Čiurlionio 
kūriniai buvo išvežti į Maskvą.

1920’ m. Lietuvių meno kūrėjų
draugijos iniciatyva iš apžvalginės 
lietuvių dailės parodos visuomenės 
lėšomis buvo nupirkta lietuvių daili
ninkų darbų; sugrįžo iš Maskvos ir 
M. K. Čiurlionio kūriniai. 1921 m. 
Lietuvos seimas priėmė “M. K. 
Ciųrlionies vardo Galerijos įsteigi- 

-mo įstatymą”, tačiau galerijos pa
talpų klausimas liko neišspręstas, 
Visuomenei spaudžiant, buvo pra
dėta Čiurlionio galerijos statyba 
(architektas V. Dubeneckis); 192-5 
m. gruodžio 13 d. ji buvo atidaryta 
Ąžuolu kaine, šalia Meno mokyklos.

Galerijos turtą sudarė 208 M. K. 
Čiurlionio, 167 lietuvių dailininkų 
kūriniai, 2409 liaudies meno dirbi
niai, 296 Vakarų Europos vaizduo
jamosios ir taikomosios dailės dar
bai. Paskui eksponatų skaičius 
augo. Po kelerių metų nedidelės 
galerijos patalpos buvo perpildytos 
eksponatų.

1936 m. miesto centre buvo pasta
tyti muziejaus rūmais kuriuose įsi
kūrė Kultūros ir Karo muziejai. 
Pirmojo ekspozicijos pagrindą suda
rė M. K. Čiurlionio galerijos, Kauno 
miesto ir V aisty bes muziejų turtai.

1944 m. muziejus pavadintas Val
stybiniu M. K. Čiurlionio muziejum

A. Paketiūnas, M. K. Čiurlionio Dailės Muziejus [medžio raižinys]
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ir 1947 m. atidarytas lankytojams.
Dabar muziejaus fondus sudaro 

211,503 eksponatai ir apie 100,000 
vienetų pagalbinės archyvinės me
džiagos. Muziejaus uždavinys — ne 
tik rinkti bei saugoti meno kūrinius, 
bet ir parodyti juos, ugdyti visuo
menės estetinius poreikius, turtinti 
dvasinį pasaulį. Vienas svarbiausių 
muziejinio darbo barų yra parodų 
ruošimas. Per pastaruosius penke
rius metus buvo surengta daug 
teminių parodų. Nuo 1950 m. mu
ziejus rengia kilnojamąsias parodas 
rajonuose ir gyvenvietėse. Vien per 
pastaruosius dvejus metus buvo 
suruoštos 93 kilnojamosios dailės 
parodos, perskaityta daug paskaitų 
dailės klausimais. Didelį dailės pro
pagavimo darbą atlieka jau trylika 
metų prie muziejaus veikiantis kul
tūros universiteto dailės fakultetas 
veikia fakulteto filialai.

Išsiplėtus -muziejaus veikiai, jis 
tapo ne tik dailės propagandos, bet 
ir mokslinio tyrimo įstaiga. Moksli-" 
niai darbuotojai tyrinėja ekspona
tus, juos kataloguoja, konservuoja 
ir kt. Gilius pėdsakus muziejaus 
organizaciniame darbe, jb mokslinė
je veikloje paliko pirmasis direkto
rius dailininkas P. Galaunė; nemažą 
indėlį įnešė dirbę jame mokslininkai 
P. Tarasenka, R. ir P. Kulikauskai, 
R. Jablonskytė-Rimantienė, K. 
Cerbulėnas. Jau daugelį metų sėk
mingai darbuojasi muziejaus vete- 

■ ranės V. Čiurlionytė-Karužienė, I.
Aleksienė, daug jėgų muziejui ati
davė K. Galaunienė ir A. Kebliū- 
nas.

Muziejų labai praplėtė filialai, 
kurie atlieka didelį kultūrinio ir 
meninio švietimo darbą. 1963 m. 
buvo atidarytas M. K. Čiurlionio 
memorialinis muziejus Druskinin
kuose, 1965 m. centrinio muziejaus 
žinion perėjo skulptoriaus V. Grybo 
memorialinis muziejus Jurbarke.

Tais pačiais metais Kaune atvėrė 
duris Vitražo ir skulptūros galerija, 
išpopuliarėjusi ir savo koncertine 
veikla. A. Žmuidzinavičiaus kūry
bos ir jo rinkinių unikali kolekcija 
išgarsino jo vardo filialą, 1966 m. 
centriniam muziejui buvo perduotas 
Pažaislio architektūrinis ansamblis. 
Užbaigus jo restauravimą, čia nu
matyta įrengti Lietuvos bei Vakarų 
Europos senosios vaizduojamosios 
ir taikomosios dailės ekspozicijas.

Pne durtionio muziejaus: Iš kairės į dešinę — dašL Petras Stauskas,
muziejaus direktorius, Janina Narkevičiūtė, jos padėjėja, V. Ciurlionytė- 
Karužienė, S. NarkėUunaitėirL, Diržinskaitė.

Prie pagrindinio muziejaus pasta
to 1969 m. buvo atidaryta M. K. 
Čiurlionio galerija (architektas F. 
Vitas), kur yra visos sąlygos ne tik 
atitinkamai reprezentuoti, bet ir 
išsaugoti būsimoms kartoms didžio
jo menininko kūrinius. Ateityje nu
matyta pastatyti Kauno Dailės pa-

PigMers Freadsm, Juoze Pa
mano knygos apie lietuvius parti
zanus angliškas vertimas, išleistas 
Manyland Books leidyklos, kuriai 
vadovauja rašytojas Stepas Zobars- 
kas. Pauliaus Jurkaus viršelis. 
Knygos pristatymą lietuviškai vi
suomenei sausio 11 d. Kultūros 
židinyje: rengia Moterų Vienybė. 
Pradžia 5 vai. popiet. Knyga, kaip 
leidėjai informuoja, jau yra susilau
kusi palankių atsiliepimų amerikie
čių spaudoje. Cituojama iš Library 
Journal ir Choice.

Angių novelė, anglų rašytojų nove
lių antologija, sudarė Povilas Gau- 
čys, spausdinta Laiko spaustuvėje, 
Buenos Aires, Argentinoje, 1947 
m., 458 psl. Be šios, autorius dar 
yra paruošęs spaudai ispanų, portu
galų ir amerikiečių novelių antolo
gijas.

Muzikos žinios, Nr. 3(210), liepa- 
spalis, 1975 — Čiurlionio metai. Šio 
numerio leidimą finansavo Apreiš
kimo par. klebonas kųn. Pr. Rauga
las, kurio vadovaujamai Apreiški
mo parapijai 1975 m. sukako 60 
metų. Joje ilgus metus vargonin- 

rodų rūmus, buvusioje Rotušėje 
įrengti Keramikos muziejų.

Labai pagausėjo lankytojų. 1947 
m.-muziejų aplankė 2934, 1950 m. 
— 17,658 žiūrovai, 1970 m. — 
459,740, o 1975 net 635,720 žmonių.

Dailės muzie j aus direktorium yra 
dail. Petras Stauskas. -

A A AA"
kauja muzikas Algirdas Kačąnaus- 
kas, dabartinis Am. Liet., Vargo- 
nininkų-Muzikų Sąjungos centro 
valdybos pirmininkas. Šį. žurnalą 
leidžia minėta sąjunga. Šiame nu
meryje rašoma apie Apreiškimo 
parapiją ir jos įnašą į lietuvių muzi
kinį gyvenimą, apie jos chorą, apie 
mirusius Sąjungos narius VI. Bal
trušaitį ir Pr. Ambrazą, tęsiami 
Juozo Stankūno ir Vlado Jakubėno 
rašiniai, pirmojo apie vargonų mu
ziką, o antrojo apie muzikos kritiką 
ir recenzijas. Daug žinių iš muziki
nio lietuvių gyvenimo, bet nema
tyti žinių iš Lietuvos. Gausu ilius
tracijų. Žurnalas išeina keturis kar
tus per metus. Kartu su žurnalu 
išleistos gaidos kun. L. Budrecko 
sukurtai muzikai. Tai dvi giesmės 
— Sveika Marija ir Kalėdų nakties 
bernelių giesmė. Gaidų išleidimą 
finansavo prel. J. Karalius, gaidas 
spausdinimui parengė Juozas Stan
kūnas.
Moteris, Nr. 6 (108), gausiaic ilius
truotas M. K. Čiurlionio kūrinių, jo 
ir jo žmonos nuotraukomis bei jų 
pačių raštų ištraukomis. Apie lite
ratūrinę popietę pas rašytoją S. 
Kymantaitę-Ciurlionienę rašo Alf.
Tyruolis. P. Gaučys rašo apie mote
ris Vakarų literatūroje; apie naują 
Zentos Tenisonaitės poezijos knygą 
rašo Pr. Naujokaitis. Įdomus madų 
pasaulis, vedamas L Karienės, Šei
mininkių kampelis, vedamas L. Mu
rauskienės ir kt. Redaguoja Nora 
Kulpavičienė. Leidžia Kanados 
Liet. Kat. Moterų Draugija. Adre
sas: 1011 College St., Toronto, 
MCH 1A8, Canada.,

Lietuvių Dienos, Nr. 9 (158), lap
kričio, 1975. Plačiai paminėta Kana
doje, Hamiltone, jau 25 metus gy
vuojančio mėgėjų teatro “Aukuras” 
sukaktis, su jo režisierės Elenos 
Dauguvietytės-Kudabienės foto
grafija pirmajame viršelyje. Pasku
tiniame viršelyje — Brooklyno Ap
reiškimo par. bažnyčios, mokyklos 
ir klebonijos nuotrauka.



PASAULIO MOTERŲ RANKINIO 
PIRMENYBĖS VILNIUJE

Gruodžio mėn. į Vilnių buvo suva
žiavusios sportininkės iš keturių 
žemynų. Jos Vilniaus sporto rūmuo
se rungėsi pasaulio moterų rankinio 
pirmenybėse. Lietuvai ta garbė 
teko todėl, kad Lietuvos rankinin
kės du kartus yra buvusios Europos 
taurės laimėtojomis, o taip pat, kad 
Vilniaus sporto salė šiuo metu yra 
viena moderniškiausiųjų Tar. Są
jungoje. Lygiagrečiai su Vilniumi 
pirmenybės vyko Rostove prie Do
no ir Kijeve. Vėliau iš tų trijų 
pogrupių, Kijeve buvo žaidžiama 
čempiono vardui, o Vilniuje buvo 
kovojama dėl 7-12 vietų.

Vilniaus sporto mėgėjams, kurie
kiekvieną dieną perpildydavo di
džiulę sporto salę, teko matyti 
japones, amerikietes, tunisietes ir 
daugelį kitų kraštų sportininkių.

Nemaža susidomėjimo susilaukė 
JAV sportininkės, kurios čia pasiro
dė gana prastai. Laimėjusios tik 
vienerias rungtynes — prieš Tunisą 
— jos užėmė priešpaskutinę — 
XI-ąją vietą, tačiau susilaukė daug 
šilumos iš lietuvių. Jos net Vilniuje 
kelias dienas po pirmenybių likosi 
kaip turistės, norėdamos čia galimai 
daugiau pamatyti. Amerikietes čia 
globojo Vilniaus universiteto stu
dentės, kurios ne tik viešnias iš

PAGERBĖ KOMP. VLADĄ JAKUBĖNA
Lietuvių kultūriniame gyvenime 

New Yorke gruodžio 13 įvyko — 
kompozitoriaus Vlado Jakubėno pa
gerbimas ir jo kūrinių koncertas.

Pagerbimą rengė Vaižganto Kul
tūros Klubo v^rdu dr. Jonas Lenk
tasis, buvęs r ilharmonijos direkto
riumi Vilniuje.

Dr. Jonas Lenktaitis surado ir 
kitą Filharmonijos laikų draugą — 
muziką Jeronimą Kačinską, dabar 
profesoriaujantį Bostono konserva
torijoje.

Scena dail. C. Januso papuošta su 
lyra ir V. Jakubėno monograma.

Prof. Jeronimas Kačinskas, pažy
mėjo senokai pažįstąs Vladą Jaku- 
bėną, baigusį Rygos konservatori
ją, studijas dar gilinusį Vokietijoje..

- Lietuvoj jis pasireiškęs plačia kul
tūrine veikla ir savo kūryba — rašė 
simfonijas orkestrui, kūrė kūrinius 
fortepijonui, smuikui, rašė dainas.

Vladas Jakubėnas sėdėjo pirmoje 
eilėje. Dėl skaudančios nugaros jam 
sunkiau eiti. Lazdele pasiremda
mas, pakilo į sceną.

Už jo daugelio metų kūrybą, 
lietuviškos muzikos kultūrai žmo
nės stovėjo ir plojo.

Jis apžvelgė lietuviškos muzikos 
raidą, kaip ji pradėjo augti ir 
vystytis.

Atskleidė muzikinio gyvenimo ap
raiškas, kompozitorius, orkestrus, 
operą. Ir taip atėjo iki pat mūsų 
laikų. ;; f T ‘G/TjW

Visi kūriniai vieno kompozito
riaus, ir pats kompozitorius kon- 

Amerikos supažindino su Lietuvos 
gyvenimu, bet ir sužaidė draugiš
kas rungtynes. Jose laimėtojomis 
išėjo Vilniaus universiteto koman- • 
da.

Pirmenybėse I vietą laimėjo R. 
Vokietija, o antroje vietoje liko Tar. 
Sąjungos komanda, kurioje žaidė ir . 
viena lietuvaitė — A. Cesaitytė. 
Lietuvaičių komanda, anksčiau bu
vusį stipriausia Tar. Sąjungoje, 
dabar pirmavimą yra perdavusi 
Kijevo sportininkėms, kurios ir su
darė tarybinės rinktinės branduolį. 
Taigi šį kartą tik viena lietuvaitė 
laimėjo pasaulio sidabro medalį.

Apie pirmenybės Vilniuje labai 
gerai atsiliepė svečiai. Tarptautinės 
rankinio federacijos renginių komi
sijos pirm, švedas K. Valmark 
pareiškė: Dalyvavau beveik visuose 
pasaulio moterų rankinio čempiona
tuose. Tačiau, tokiuose puošniuose 
ir ištaiginguose rūmuose, kaip vil
niškiai, rankinis dar nebuvo viešė
jęs. ..

Tarptautinis rankinio federacijos 
narys iš V. Vokietijos, kuris buvo 
Miuncheno olimpiados atidarymo 
iškilmių režisierius, Z. Perrey, pa
sakė:

Vilniuje išvydome olimpiados ati
darymo iškilmes miniatūroje, idėją, 
kurios ieškojome. Čia buvo akyvaiz-

certe, akomponuodamas instrumen
talistam ir solistei.

Pianistė Aldona Kepalaitė pa
skambino jo kūrinius: Du vaizdelius 
—- Iš pasakų krašto ir Legendą, du 
šokius iš baletinės scenos "‘Gintaro 
pilyje” — baltųjų laumių šokį ir 
Mažojo velniuko šokį ir stamboką 
kūrinį — Pasaką.

Solistė Irena Stankūnaitė padai
navo jo dainas: Plaukė antelė, 
Ievos, Mėlyni varpeliai, Na, tai kas, 
Daug turėta mylimųjų. Padainavo ji 
gražiai ir laisvai, gražiai atskleisda
ma Jakubėno kūrinių grožį.

Scenoje viešnia iš Columbus, 
Ohio, smuikininkė Elena Kuprevi- 
čiutė pagrojo — Melodiją — legen
dą. <

Celistė iš New Yorko filharmoni
jos — Judy Shiffers pagrojo rapso
diją.

Klubas surengė vaišes. Šeiminin
kavo Albina Žumbakienė. Tuo metu 
buvo ponios Jakubėnienės gimta
dienis. Sugiedota ilgiausių metų 
pakeltas šampano tostas.

Pubikos buvo per du šimtus. 
Pradėjo pirmininkė Snieguolė Liau- 
kutė. Dr. Jonui Lenktaičiui klubo 
vardu įteikė knygą W Vaižganto 

__ raštų (angliškai), raudoną rožę ir 
pakvietė programai vadovauti.

Prano Naujokaičio paruošta Lietu
vių literatūros istorijos II dalis, 600 
psl., kietais viršeliais, išėjo iš spau
dos. Kaina $10.

Chicagos Lituanicos futbolo Įdubo buvęs pirm. dr. Ei Ringus apdovanoja 
buvusį įdubo I komandos vadovą Vytautą Miceiką per šio Įdubo 20 metą 
sukakties pobūvį. Ed. Bulaičio nuotr.

džiai išreikšta olimpinė dvasia, pra
turtinta nacionaliniu koloritu. Puiki 
organizacija, žiūrovai, tradicijos, 
rūmai, įveda Vilnių į tarptautinių 
rankinio centrų tarpą. Siūlysime čia 
rengti stambius tarptautinius tur
nyrus, gal būt, ir Maskvos olimpia
dos rankinio varžybų dalį. Tuo būdu 
Vilnius taptų ir olimpiniu miestu.

KREPŠINIS KAUNE 
IR VILNIUJE

Tuo metu kuomet Vilniuje vyko 
pasaulio rankinio pirmenybės, Kau
ne Tar. Sąjungos geriausieji krepši
ninkai susirinko Tar. Sąjungos pir
menybių tūran. Čia gerai pasirodė 
Kauno krepšininkai, kurie laimėjo 4 
rungtynes, o taip pat ir vilniečiai 
sugriebė 3 taškus.

Po rankinio pirmenybių į Vilnių 
suvažiavo geriausios krepšininkės, 
kurių, tarpe žaidžia ir Vilniaus Ki
birkštis. 0 po jų — Vilniaus sporto 
rūmai išvyko vyrus krepšininkus.

Taigi Lietuvos sporto mėgėjai 
neturi laiko nuobodžiauti ir vis gali 
stebėti įvairių sporto šakų žymū
nus?"

SILVER BELL BAKING CO. j
*•**

A= Radžiūnas, savininkas |

Mūsų specialybė lietuviška duona, £: 
pyragai vedybiniams ir kitokiems S 
pokyliams. į-

Tek 779-5156
43-04 JUNCTION BLVD., CORONA, QUEENS, N. Y. 11368
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Stambiausias JAV teniso žurna
las — Tennis 1976 m. sausio mėn. 
laidoje paskelbė 1975 metų laikotar
pyje daugiausia iškilusiųjų profesio
nalų pavardes moterų ir vyrų gru
pėse. Moterų grupėje tokia tapo 
čekė Martina Navratilova, o vyrų 
—- Vitas Gerulaitis. To žurnalo 
redaktorius Larry Sheehan čia pa
teikia ir aprašymą apie Gerulaitį bei 
jo pasiekimus. Pagal jo duomenis, 
Vitas 1975 m. laikotarpyje yra 
gavęs daugiau negu S150,000 prizų. 
Jis metų pradžioje JAV profesiona
lų salės pirmenybėse Philądelphijo- 
je pasiekė finalą, toliau laimėjo 
WCT pirmąjį turnyrą St. Louis, 
tada Wimbledono vyrų dvejeto nu
galėtojo titulą ir World Team Ten
nis nugalėtojo vardą (žaidžiant už 
Pittsburgh Triangles komandą). 
Taip pat jis buvo pakviestas į JAV 
Davis Cup komandą. Straipsnyje 
iškeliamas Vito darbštumas ir sako
ma, jog dažnai jis atsisako eiti į 
socialinio pobūdžio pobūvius ir tą 
laiką paskiria trenėruotėms.



MIRE PROF. PRANAS SKARDŽIUS
t *•. - • '•»>

Trumpai iš visur
Gruodžio 18 d. Hot Springs, Ar

kansas, ligoninėje mirė prof. Pra
nas Skardžius, vienas didžiųjų lietu
vių kalbininkų. Palaidotas gruodžio 
20, Hot Springs Perpetual T. mau
zoliejuje.

Liko žmona Bronė ir duktė Dalia.

Buvo gimęs 1899 kovo 26 Subačiu
je, Panevėžio apskrityje. Mokėsi 
Subačiuje, Panevėžio gimnazijoje, 
baigė Lietuvos universitetą Kaune, 
studijas gilino Leipžige.

Baigęs studijas, profesoriavo Lie
tuvos universiteto humanitarinių 
mokslų fakultete.

Karo metu pasitraukęs į Vokieti
ja, gyveno Goetingene ir Tuebinge- 
ne,Prancūzų zonoje ir svečio teisė
mis skaitė paskaitas.

1949 atvyko į Ameriką, apsigyve
no Cleveland, Ohio, vėliau Wash
ington, D. C. kur dirbo kongreso 
bibliotekoje.

Sulaukęs pensijos, persikėlė gy
venti į Hot Springs, Arkansas.

Prof. Pranas Skardžius

Daug rašė lietuvių kalbos klausi
mais, išleido studijų.

Lietuvių tauta neteko didelio kal
bininko mokslininko.

Trys iš vienuolikos Vilniaus Operos pradininkų: dirigentas Jeronimas 
Kačinskas, solistė Juzė Augaitytė ir direktorius Jonas Lenktaitis, susitikę 
Kultūriniamė Židinyje, Brooklyne.

23* JI EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ 
STUDIJŲ SAVAITĖ 

PRANCŪZIJOJ
1976 metų Studijų savaitė įvyks 

rugpiūčio 1-8 Prancūzijoj, Chantilly 
(40 km į šiaurę nuo Paryžiaus), bu v. 
Rotshildų pily, dabar pritaikytoj 
suvažiavimam ir studijom. Pilį supa 
50 ha parkas su dideliu tvenkiniu. 
120 kambarių su viena lova ir 20 su 
dviem lovom. Šiais metais kaina 43 
FF (apie 26 DM) dienai.

Studijų savaitei užsakyta apytik
riai 80 kambarių, bet prieš du 
mėnesius reikės užsakyti visiškai 
tikslų lovų skaičių. Todėl šiais me
tais teks registruotis žymiai anks
čiau nei įprasta.

Kas jau dabar apsisprendęs daly
vauti 23-je Studijų savaitėje Pran
cūzijoj, prašom registruotis pas Ž. 
Klimienę arba pas A. Grinienę. 
Adresai:

MMe Z. Klimas, 24 rue Pierre 
Levoux, F-75007 Paris, France. 
Frau A. Grinius, D-8000 Muenchen, 
50, 50, Diamanststr. 7, BRD.

Dr. Julius Danto (Dantas) iš Van- 
couverio, Kanados, atsikėlė gyventi 
į Arizoną ir įsikūrė Phoenix prie
miesty Scottsdale. Dr. Danto yra 
geras odos specialistas, tuo klausi
mu parašęs net keletą knygų, gerai 
kalba lietuviškai. Iki šiol Phoenix 
mieste nebuvo jokio lietuvio gydy
tojo.

Liet, komandierius dr. Petras Žu- 
romskis, JAV laivyno akademijos, 
Annapolis, Md., dėstytojas, Chica- 
goje dalyvavospecialiame medici
nos seminare Northwestern univer
sitete. Lietuvos gen. konsulės J. 
Daužvardienės kvietimu, jis buvo 
svečias Mokslo ir pramonės muzie
jaus lietuvių dienos vakarienėje.

Dr. Žuromskis studijavo sanskri
to kalbą Harvard universitete. Bai

gęs universitetą su aukštais pažy
miais, kurį laiką sanskrito studijas 
tęsė Indijoje. Grįžęs į JAV, baigė 
Johns Hopkins universiteto medici
nos fakultetą. Pašauktas karo tar
nybon laivyne įsigijo aukštą rangą.

Jo tėvai Juozas ir Elena Lozorai- 
tytė Žuromskiai, J. Daužvardienės 
artimi draugai nuo pradinės mokyk
los, gyvena Shrewsbury, Mass.

Dail. A. Tamošaičio pagerbimas 70 
m. amžiaus proga vyks kovo 13 
Toronto, Ont. Lietuvių namuose. 
Numatoma dailininko paroda ir ban
ketas su programa. Organįzaciniam 
komitetui pirmininkauja Irena į 

Meiklejohn.

Vytautas Kamantus, Juozas Ardys 
'ir Vaclovas Kleiza, V Lietuvių tauti
nių šokių šventės svečių globos 
komisijos nariai, posėdžiavo Bloom
ingtone ir paruošė planus šventės 
garbės narių kvietimui. Be lietuvių, 
į šventę bus pakviesta daug garbė§ 
svečių iš diplomatinio korpuso, 
miesto, valstijos ir JAV valdžios 
viršūnių.

Kun. Petras Kmita, paskutiniu lai
ku dirbęs Paterson, N. J., perėmė 
klebono pareigas Aušros Vartų pa
rapijoj Manhattane. Buvęs klebo
nas kun. J. Gurinskas išėjo į pensi
ją.

NORWOOD, MASS,
Algis Makaitis, JAV kariuomenės 

kapitonas, teisių daktaras, advoka
tas, mokslus baigęs Harvardo uni
versitete, mirė gruodžio 11 Georgia 
valstijoj, tesulaukęs 30 metų am
žiaus.

Velionis parvežtas į Norwood, 
Mass., kur gyvena jo tėvai. Palaido
tas Norwood kapinėse gruodžio 16. 
Našlei Reginai Petrikonytei ir visai 
Makaičių šeimai bei giminėms gili 
užuojauta.
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Klaipėdos, minėjimas New Yorke 
įvyks sausio 11 d., sekmadienį, 
Woodhaveno Congregation bažny
čios salėje, 91 St. kampas 85 Road, 
po pamaldų. Pradžia 3 vai. Minėji
mą rengia mažlietuviai, ramovėnai, 
savanoriai ir šauliai.

f
B
a

New Yorko skautai, kaip kasmet, 
taip ir šiemet surengė savo tradici
nes kūčias. Jos buvo gruodžio 20 d. 
Kultūros židiny. Dalyvavo arti 200 
asmenų, jų tarpe ir buvusi Sibiro 
tremtinė, dabar newyorkiete Juo- 
čepienė, kuriai įteikta dovanėlė.

Muzikas Algirdas Kačanauskas pra
vedė gruodžio 21 d. bendras Apreiš
kimo parapijos kūčias, kurios įvyko 
parapijos salėje. Dalyvavo per 200 
asmenų. Choras sugiedojo kun. L. 
Budrecko sukurtą Advento giesmę.

N. Y. Skautams remti komitetas 
organizuoja Velykoms išvyką į Walt 
Disney World Floridoje.

Danutė Norvilaitė vadovavo Mairo
nio mokyklos kalėdinei programai, 
gruodžio 20 d. surengtai Kultūros 
židinyje. Programą atliko patys 
mokiniai, vaidindami, deklamuoda
mi ir dainuodami. Norvilaitė yra 
pati jauniausia mokytoja Maironio 
mokykloje. Programos pradžioje ir 
pabaigoje kalbėjo mokyklos vedėja 
Danutė Bobelienė.

Dirvos 60 metų sukakti New Yorko 
tautininkai minės vasario 1 d. Kul
tūros židinyje.

Dr. Kęstutis Valiūnas, VLIKo pir
mininkas, šiuo metu atostogauja 
Pietų Amerikoje. Sugris po trijų 
savaičių. VLIKe jį pavaduoja vice- 
pirm. Jurgis Valaitis.

Vaižganto Kultūros Klubo semina
re, kuris bus sausio 13, bus kalbama 
apie jaunimo kongresą. Dalyvavę 
tame kongrese praneš įspūdžius.

Kompozitoriaus Vlado Jakubėno pagerbimo programos dalyviai ir svečiai New Yorke, Kultūros Židiny
je, 1975m. gruodžio 13 d. Iš kairės: Vaižganto Kultūros Klubo pirmininkė Snieguolė Liaukutė, sol. G. 
Ugianskienė, A. Kepalaitė, E. Kuprevičiutė-Bergen, E. Kačinskienė, Jeronimas Kačinskas, Q, Jakubė 
nienė, VI. Jakubėnas, Juzė Augaitytė, Irena Stankūnaitė Silva, Judy Shiffers, dr. Jonas Lenktaitis, Rita
Sabalytė ir Paulius Jurkus.

iriTin'iMiniWiii~iiiMtifi n 11 unirm------------- ■ - -   

Diskusijos apie Lietuvą įvyks sau
sio 10, šeštadienį, 7:30 v. v. Kultū
ros Židinyje. Rengia Batuno lietu
vių sekcija. Dalyvauja Simas Kudir
ka ir Vaclovas Sevrukas, abu nese
niai atvykę iš Lietuvos. Vakaro 
moderatoriumi bus Batuno vykdo
masis pirmininkas Kęstutis K. Mik- 
las. Po programos vaišės.

Visi kviečiami.

Dr. Jonas Lenktaitis newyorkietis, 
talkins chicagiečio Broniaus Kviklio 
parodai apie Amerikos lietuvius 
pasklisti po JAV. Paroda pirmiau
sia bus rodoma Chicagoje. Ji ten 
vyks balandžio 2, 3 ir 4 dienomis. Po 
to ji bus atkelta į New Yorką, o iš 
čia kilnojama į įvairius-miestus, 
kurie taip pat suorganizuos savo 
v eiklos skyrius. Si paroda r engiama 
ryšium su Amerikos 200 nepriklau
somybės sukaktimi. Joje bus pa
vaizduota lietuvių organizacijos, jų 
veikla, socialinis gyvenimas nuo pat 
pirmųjų ateivių iki dabar.

Juozo Daumanto knyga apie parti
zanus, jos angliškas vertimas — 
Fighters for Freedom — bus prista
tyta sausio 11, sekmadienį, Kultū
ros Židinyje. Knygą išleido Many- 
land Books leidykla, kuriai vado
vauja Stepas Zobarskas.

I J AUNIMO KONGRESĄ 
PIETŲ AMERIKOJ

Gruodžio 18 iš New Yorko į 
Jaunimo kongresą išvyko: Rimas 
Gedeika, Ona Matulaitytė, Marija 
Matulaitytė, Angelika Menčiūnai- 
tė, Angela Mincevičienė, Birutė ir 
Vytautas Radzivanai, Šarūnas Zika
ras, Antanas Rygelis, Nastutė Um- 
brazaitė, Tėv. Kornelijus Bučinys, 
OFM, Snieguolė Liaukutė, Juozas 
ir Leonija Giedraičiai.

Į New Yorką buvo atskridę ir iš 
kitų miestų, iš Ohio, Kanados, 
Conn. Viso išskrido 37. Iš New 
Yorko buvo 14. Grupei vadovavo 
Birutė ir Vytautas Radzivanai.

• •

Trys bičiuliai j scenoje nesusitikę nuo 19Ų* metų: Jeronimas Kačinskas, 
Vladas Jakubėnas ir dr. Jonas Lenktaitis, New Yorke, Kultūros Židinyje, 
1975 m. gruodžio 13 d.

N. Y. ramovėnai šeštadienį sausio 
17, Kultūros Židinio mažojoje salėje 
rengia skyriaus 25-čio pobūvį. Pro
gramoje: N. Y. ramovėnų skyriaus 
25-čio apžvalga, humoristinės lite
ratūros vakaras, dalyvaujant poetui 
Leonardui Žitkevičiui ir Jonui Rūte
niui. Užkandžiai, kava, šampanas.

Kun. Petras Urbaitis, salezietis, 
neseniai iš spaudos išėjusios knygos 
“Kinija — Azijos milžinas” auto
rius, iš Italijos gruodžio 16 d. laivu 
atplaukė į New Yorką. Jis atsivežė 
ne tik savo knygų, bet ir apie 
dvidešimt rūšių kitų lietuviškų kny
gų, saleziečių išleistų. Svečias, ku
riam Amerikos lietuviai jau pažįsta
mi iš jo ankstyvesnių čia apsilanky
mų, tikisi tas knygas paskleisti ir ta 
proga apsilankyti didžiosiose lietu
vių kolonijose. Siud metu jis vieši 
pas pranciškonus .Brooklyne. Ame
rikoje ketina pabūti keletą mėnesių. 
Lėšos už išplatintas knygas bus 
naudojamos tolimesniems lietuvių 
saleziečių spaudos darbams.

DomininkasKlinga, anksčiau-gyve
nęs Brooklyne, dabar gyvenąs St. 
Petersburg , Fla., serga ir pagul
dytas Veteranų ligoninėje. Jam pa
daryta operacija ir amputuota viena 
koja. Linkim greit susveikti.

Režisierius Jonas Jurašas ir jo 
šeima iš Vokietijos atvyksta sausio 
gale ar vasario pradžioje. Apsigy
vens New Yorke.

Joną Vilkaitį, savo narį ir žymų 
lietuvių socialdemokratų . veikėją, 
savo mėnesiniame susirinkime pri
simins LDD 7 Kuopa. J. Vilkaitis 
mirė 1974 m. sausio 1 d., eidamas 
87-uosius metus.

N. Y. lietuvių filatelistų draugija 
išleido savo biuletenio gruodžio 
mėn. numerį. Pateikiama daug ži-.

. nių iš draugijos narių veiklos, iš 
kitų filatelistų draugijų^ aprašomi 
Lietuvos pašto ženklai, atskirų 
miestų ženklai, rašoma net apie 
Čiurlionį. Biuletenį redaguoja Wal- - 

' ter E. Norton, New Yorke redakto
riaus padėjėjas Charles Matuzas. 
Per metus išeina keturi numeriai. 
Leidžiamas anglų kalba.
Bail. Jurgis Juodis, anksčiau buvęs 
newyorkietis, o dabar floridietis, 
sausio 10-11 dienomis Lietuvių'na
muose Cleveland's eksponuos savo 
kūrinius. Parodą rengia Liet. Bend
ruomenės Cleveland© apylinkės val
dyba. .

Jackus Sonda 82 m. amžiaus Kelei
vio Redaktorius Bostone po naujų 
metų sunkiai susirgo. Paguldytas 
ligoninėje.

Juozas Boley išvertė Juozo Vaišno
ros knygą, kuri išėjo “The Forty 
Years of Darkness” vardu. Knygoje 
•aprašomas lietuvių- spaudos laiko
tarpis. 60 ps. Spausdinta ofsetu 
Tėvų pranciškonų leidykloje Brook
lyne.
ALIAS ruošia žiemos studijų konfe
renciją, kuri įvyks vasario 28 — 
kovo 6 St. Petersburg Beach, Fla. I 
konferenciją kviečiami visi Sąjun
gos nariai su šeimomis ir su jų 
draugais. Konferencijos tikslas — 
išklausyti įdomių paskaitų, pabend
rauti su vietos lietuviais, aplankyti 
Disney World ir pailsėti. Visais šios 
konferencijos klausimais kreiptis į 
ALIAS New Yorko skyriaus pirmi
ninką inž. J. Butkų, tel. (212) 
847-3778. Skambinti vakarais.

SKAITYTOJŲ PRIĖMIMAS 
VIENYBĖS NAMUOSE

Vasario 16, pirmadienį, Vienybė 
rengia skaitytojų ir rėmėjų priėmi
mą — open house — laikraščio 
gimtadienio proga, nuo 2 iki 8 vai. 
vakaro. J

Kadangi tą dieną bus šventė — 
Washingtono gimtadienio minėji
mas, tuo pačiu kartu bus.paminėta 
Lietuvos nepriklausomybės paskel
bimo sukaktis ir Amerikos Bicen
tennial.

Skaitytojai, bendradarbiai ir rė
mėjai kviečiami apsilankyti.

Vienybė, 1976 m. sausio 9 d.




